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Vážení občania, posledné číslo Alekšin-
ských novín vyšlo ešte koncom roka 2013 
a odvtedy boli noviny predchádzajúcim 
obecným zastupiteľstvom dočasne poza-
stavené. Pozastavenie malo trvať do naj-
bližšieho zastupiteľstva, pokiaľ nebudú 
vypracované potrebné náležitosti v zmys-
le Tlačového zákona.

 rád by som vysvetlil, prečo došlo k po-
zastaveniu vydávania novín. posledné roky 
boli noviny vydávané bez redakčnej rady 
a  štatútu novín, čo bolo v rozpore s plat-
ným Štatútom obce alekšince. periodické 
vydávanie novín bolo bez pravidiel. o člán-
koch, ktoré mali byť uverejnené rozhodoval 
vtedajší starosta. niektoré príspevky boli 
zavádzajúce, nepravdivé a nebola dodrža-

ná objektivita. Z vyššie uvedených dôvodov 
predchádzajúce obecné zastupiteľstvo poza-
stavilo vydávanie alekšinských novín. 
 Začiatkom roka 2014 som predložil 
zastupiteľstvu návrh Štatútu alekšinských 
novín, v ktorom boli spracované všetky 
pravidlá vydávania novín a návrh novej re-
dakčnej rady. redakčná rada mala byť v tej 
dobe päťčlenná a zastúpená občanmi našej 
obce z každej oblasti kultúrno-spoločen-
ského života. Väčšina vtedajších poslancov 
moje návrhy nepodporila a nedala ani pro-
tinávrh, čo znamenalo, že noviny sa dostali 
do stavu, keď ich obec nemohla vydávať. 
 po voľbách v roku 2014 sme sa dohodli 
spolu s novozvolenými poslancami a staros-
tom na obnovení vydávania alekšinských 
novín. na riadnom zasadnutí obecného 

zastupiteľstva dňa 20. 02. 2015 bol schvá-
lený Štatút alekšinských novín a Štatút re-
dakčnej rady alekšinských novín a obecnej 
internetovej stránky. aby noviny boli ob-
jektívne, bolo potrebné vytvoriť redakčnú 
radu, ktorá bude noviny pripravovať a nezá-
visle rozhodovať o uverejnených článkoch. 
na tom istom zastupiteľstve bola schválená 
sedemčlenná redakčná rada, ktorá od toho 
momentu začala spoločne pracovať na ob-
novení novín.
 Ďakujem všetkým, ktorí nám pomohli 
obnoviť vydávanie alekšinských novín. dú-
fam, že noviny sa stanú kvalitným zdrojom 
informácií pre občanov obce a okolia o čin-
nosti orgánov obce, o spoločenskom, kultúr-
nom, športovom a spolkovom živote v obci.
 Ing. Anton Kušnír, poslanec OZ
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Stavanie mája

Máj, máj, máj zelený, pod oblôčkom sa-
dený....
 V predvečer mája sa v našej obci usku-
točnilo kultúrne podujatie – stavanie mája.
 Tradíciu, ktorú možno mladšie ročníky 
už poriadne nepoznajú, no vo viacerých slo-
venských obciach je stále živým každoročným 
zvykom. ani alekšinčania nezabúdajú na svoje 
tradície, a tak 30. apríla 2015 spoločne privítali 

„mesiac lásky“ stavaním mája, ktorý je už od 
dávna symbolom lásky, sviežosti a života.
 program sa začal o 17:00 hod. prího-
vorom starostu obce a po ňom nasledoval 
kultúrny program, ktorý si pre nás pripra-
vili žiaci ZŠ pod vedením pani paulovičovej. 
stavanie mája bez ľudových piesní by nebo-
lo ono, preto nám podujatie spríjemnila 
svojim vystúpením spevácka skupina Veselí 
seniori. dievky medzitým ozdobovali máj-
ku a keď Veselí seniori začali spievať „Máj, 
máj, máj zelený, pod oblôčkom sadený...“, 
alekšinskí mládenci sa chopili mája, a ani 
sme sa nenazdali, máj bol postavený, za čo 
zožali obrovský potlesk. Zábava pokračova-

la za zvukov ľudových piesní, a samozrejme 
nechýbalo ani občerstvenie.
 Veríme, že i tento kultúrny program pote-
šil a zaujal našich spoluobčanov, ktorí si mohli 
pospomínať na piesne mladosti, spomaliť ži-
votné tempo a zabudnúť na bežné starosti.
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Vážení spoluobčania, milí priatelia... Je 
mi veľkou cťou sa vám všetkým priho-
voriť ako starosta našej obce Alekšince. 
Rozmýšľal som ako začať, lebo od môjho 
zvolenia ubehlo niekoľko mesiacov. Ako 
takú prvú povinnosť, ktorú mám voči 
vám všetkým je poďakovanie v mene 
mojom ale aj v mene poslancov obecné-
ho zastupiteľstva za prejavenú dôveru, 
ktorú ste nám svojím zodpovedným prí-
stupom v komunálnych voľbách a vaším 
odovzdaním hlasu prejavili 15. novem-
bra 2014. Za prejavenú podporu a dôveru 
vám všetkým, ktorí ste sa zúčastnili volieb 
a  dali nám moc rozhodovať vo veciach 
verejných a zastupovať nás Alekšinčanov 
z úprimného srdca ďakujem. 

 Ako som už písal, od volieb prešlo niekoľ-
ko mesiacov. Pustili sme sa do práce, a to nie 
jednoduchej, nakoľko veľa vecí začína a kon-
čí pri peniažkoch. Často si kladiem otázku, či 
máme na to, aby sme išli do projektu, výzvy 
alebo urobili opravu povrchu vozovky na 
Školskej ulici, príjazdovej ceste k časti Lah-
ne alebo spevnili príjazdovú cestu k hornej 
bytovke, a to sme len pri miestnych komu-
nikáciách. Kde je potom obnova obecného 
rozhlasu, prípadne vyvedenie rozhlasu do 
časti Lahne, verejné osvetlenie, rekonštruk-
cia domu smútku a veľa iných vecí, ktoré vás 
občanov trápia, lebo v každej časti obce je čo 
obnoviť, prípadne vybudovať. 
 Veľa z vás si povie kde sú tie všetky sľuby, 
o ktorých sme čítali v tých predvolebných 
letákoch, kde to všetko je? Uisťujem vás, že 
to nezostane len pri tých riadkoch písaných 
čiernym na bielom, ale postupne sa budeme 
snažiť riešiť problémy, ktoré trápia nás všet-
kých Alekšinčanov. 
 Čo sa udialo za tie mesiace od volieb? 
V prvom rade som veľmi rád, že sa nám po-
darilo obnoviť vydávanie našich Alekšinských 

novín, ktoré sa vám dostali do rúk a môžete si 
prečítať niekoľko riadkov o dianí v obci. 
 Po mojom nástupe do úradu sme ako 
prvý bod riešili rozpočet obce pre rok 2015. 
Bolo potrebné jeho navrhnutie a následné 
schválenie. Ako nový starosta a z časti vy-
menené obecné zastupiteľstvo sme sa s týmto 
rozpočtom museli rýchle oboznámiť, nakoľko 
bol spracovaný a navrhnutý predchádzajúcim 
zastupiteľstvom. Urobilo sa v ňom niekoľko 
zmien a mohol ísť na zastupiteľstvo na schvá-
lenie. Mojou snahou ako starostu je tento roz-
počet dodržiavať, aby sa nestalo, že nám budú 
chýbať peniaze a museli by sme riešiť finanč-
nú otázku z iných zdrojov ako z vlastných. 
 Po mojom nástupe do funkcie starostu 
obce mi riaditeľka Základnej školy s  mater-
skou školou Alekšince pani Mgr. Stanislava 
Blahová doručila žiadosť o  ukončenie pra-
covného pomeru, a tým aj skončenie funk-
cie riaditeľa. Musel som rýchle reagovať na 
vzniknutú situáciu a dočasne som poveril 
riadením Základnej školy spolu s materskou 
školou dovtedy zástupkyňu riaditeľa pani 
učiteľku PaedDr. Alenu Dankovú. Dňa 15. 6. 
2015 prebehla voľba riaditeľa základnej školy 
s materskou školou, kde sa o funkciu uchádzali 
štyria kandidáti. Vzhľadom k tomu, že nedo-
šlo k zvoleniu riaditeľa, voľby sa budú músieť 
opakovať, čím sa skomplikovala situácia školy, 
nakoľko je koniec školského roka 2014/2015.
 V marci odstúpil z funkcie hlavného kon-
trolóra obce pán. Ing. František Horník, ktorý 
vykonával prácu kontrolóra 12 rokov. Prebeh-
lo výberové konanie, do ktorého sa prihlásilo 
päť uchádzačov. Za hlavného kontrolóra obce 
bol zvolený Ing. Anton Zaťko. Novozvolenému 
hlavnému kontrolórovi prajem v jeho funkč-
nom období veľa zdravia a  chute do práce, 
lebo si myslím, že je na čom pracovať. 
 Spoločnými silami s poslancami obecné-
ho zastupiteľstva sa nám podarilo dokončiť 

projekt „Rekonštrukcia a úprava verejného 
priestranstva“ – spevnenie plochy, autobu-
sové otočisko, avšak hľadáme vhodnú alter-
natívu na novú autobusovú zástavku, ktorá 
nebola v projekte zahrnutá.
 Ukončili sa práce na chodníku od že-
lezničného priecestia v smere na Gecovské, 
kde prebehla výsadba stromov pod novovy-
budovaný svah. Pracujeme na projekte lávky 
cez potok, aby prišlo k prepojeniu chodníkov 
v časti Gecovské. 
 Obnovila sa výsadba zelene na križovat-
ke pod Balkánom, ako aj úprava zelene na 
miestnom cintoríne a zelenej plochy na oto-
čisku pre autobusy, aj keď osobne si myslím, 
že verejná zeleň na otočisku mohla byť o 2/3 
menšia, čím by sa zväčšila plocha pre auto-
busy. Bohužiaľ, po našom nástupe už nebola 
možná zmena projektu, projekt bol ukonče-
ný a daný do užívania v zmysle vyhotovenej 
projektovej dokumentácie. 
 Ďalej prebehlo doplnenie kamerového 
systému v obci, čo prispeje k väčšej bezpeč-
nosti všetkých občanov Alekšiniec. Na ihris-
ku s umelou trávou sa zrealizovala výmena 
osvetlenia a následne budú vymenené sieťky 
na futbalových bránkach, ktoré sú značne 
poškodené a musí prísť k oprave oplotenia. 
Uvažujeme o sprístupnení ihriska s umelou 
trávou v čase letných prázdnin pre našu ško-
lopovinnú mládež. 
 Určite väčšine z vás napadá myšlienka 
„a  čo tá kanalizácia, ktorú ste nám všetci 
sľúbili?“ Nuž, tá naša kanalizácia bude ešte 
tvrdý oriešok, ale aj do toho sme sa pustili. 
Dali sme vyhotoviť projekt na kanalizačné 
pripojenia, ktorý ešte nebol vypracovaný. Pre-
biehajú práce ohľadom vybavenia povolení, 
a následne bude musieť prebehnúť súťaž nie 
len na kanalizačné prípojky, ale aj na niekto-
ré vetvy kanalizačného potrubia, aby sme sa 
s potrubím dostali k čističke odpadových vôd. 

Slovo starostu obce
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Novozvolený starosta a poslanci OZ

 Ďalšou prioritou nás všetkých je naša 
voda. Hľadáme vhodnú alternatívu na zvýše-
nie kvality vody v obecnom vodovode, a to zní-
žením hodnôt mangánu a železa. Z tohto dô-
vodu sa stáva, že voda z nášho vodovodu má 
niekedy inú farbu, akú by sme si predstavovali. 
Stáva sa to pri väčšom odbere vody, a to tak, 
že dôjde k odtrhnutiu usadenín vytvorených v 
potrubí. Usadeniny prúdia v systéme a u nie-
koho z vás sa to prejaví sfarbením vody. 
 Pri mojom nástupe do funkcie starostu 
obce som si dal záväzok, že vás budem ob-
jektívne informovať o udalostiach a veciach, 
ktoré sa dejú v našej obci. Veď sme spoločne 
na jednej lodi spolu s poslancami obecného 
zastupiteľstva a je len na nás, akým smerom 
sa naša obec uberie. Najlepšie vy občania 
našej obce zhodnotíte prácu, ktorú vykoná-
vame v prospech nás všetkých. 
 Je ešte veľa vecí, o ktorých by som mo-
hol písať na niekoľko strán, spomeniem dve. 
V prvom rade ide o rekonštrukciu šatní na 
futbalovom ihrisku. Vďaka patrí všetkým ľu-
ďom okolo futbalu, počnúc správcom a kon-
čiac naším spoluobčanom p. Ing. Tiborom 
Glendom, ktorý sa svojou prácou zaslúžil 
o zveľadenie ihriska ako i areálu okolo neho. 
 Druhou záležitosťou je úprava klubovne 
na miestnom kynologickom areáli. Naši psič-
kári svojpomocne dokázali upraviť priestory, 
kde trávia voľné chvíle nielen oni so svojimi 
štvornohými priateľmi, ale tieto priestory 
využívame aj my všetci pri kultúrno-spolo-
čenských akciách v obci. 
 Máte možnosť nás hodnotiť za to, čo ro-
bíme v prospech nás všetkých. Som veľmi rád, 
že pri mojich stretnutiach s vami ma obozna-
mujete s problémami, ktoré sú pre vás dôležité 
a uisťujem vás, že si to nenechávam len pre 
seba. Na pracovných stretnutiach oboznamu-
jem poslancov s vašimi postrehmi a myšlien-
kami, a snažíme sa nájsť vhodné riešenia, aj 
keď niekedy len dočasné. Som však názoru, že 
každá snaha pri riešení udalostí sa cení a som 
rád, že nachádzame s poslancami spoločnú 
reč vo veciach prospechu nás všetkých.
 Jedno je isté, práce je veľa a čas deň za 
dňom rýchle plynie. Preto vám už nebudem 
písať, čo všetko sme urobili, alebo čo ideme 
robiť, bude to vidieť a pevne verím, že všetko 
čo urobíme bude v prospech nás všetkých. 
 Na záver sa vám všetkým obyvateľom 
Alekšiniec chcem ešte raz v mene mojom ako 
aj v mene poslancov obecného zastupiteľ-
stva poďakovať za prejavenú dôveru, ktorú 
ste nám dali na tieto štyri roky, ktoré máme 
pred sebou. Budú to roky tvrdej práce v pro-
spech nás všetkých obyvateľov Alekšiniec.

S úctou váš starosta obce Radoslav Ťapušík

Na ustanovujúcom zasadnutí obecného 
zastupiteľstva, ktoré sa konalo 15. 12. 
2014, predsedkyňa miestnej volebnej ko-
misie pani Eva Cebová prečítala správu o 
výsledku komunálnych volieb a odovzda-
la novozvolenému starostovi a novozvo-
leným poslancom osvedčenie. Nový sta-
rosta Radoslav Ťapušík zložil zákonom 
predpísaný sľub starostu obce a potvrdil 
ho podpisom. Odchádzajúci starosta Igor 
Miškolci odovzdal novému starostovi in-

sígnie, zagratuloval mu a opustil rokova-
ciu miestnosť. Starosta obce Radoslav Ťa-
pušík prečítal novozvoleným poslancom 
sľub poslanca obecného zastupiteľstva 
a požiadal poslancov o podpísanie sľubu. 
Zvolení poslanci obecného zastupiteľstva 
zložili zákonom predpísaný sľub poslan-
ca a potvrdili ho podpisom.
Božik pavel, Ing., čačaný peter, kišac Bo-
humil, kotúč dušan, kušnír anton, Ing., 
lipka andrej, Ing., Moravcová anna

Starosta obce, poslanci OZ a bývalý kontrolór obce (zľava: Dušan Kotúč, Bohumil Kišac, Peter Čačaný, Ing. Anton 
Kušnír, Ing. František Horník, Ing. Pavel Božik, Radoslav Ťapušík, Ing. Andrej Lipka, Anna Moravcová).

Výsledky volieb do orgánov samosprávy obcí
na Slovensku v roku 2014
Voľby na starostu a poslancov OZ sa na 
Slovensku konali 15. 11. 2014. Z celko-
vého počtu 1 406 voličov v našej obci sa 
hlasovania zúčastnilo 903 osôb, čo bolo 
64,22 %. Platných hlasov bolo 881 pre 
voľby do zastupiteľstva a 890 hlasov pre 
voľby na starostu. 

Kandidáti na funkciu starostu obce:
n Radoslav Ťapušík, 34 r., nezávislý 
kandidát, 626 hlasov n Igor Miškolci, 53 
r., sMer- sociálna demokracia, 264 hlasov 
n Bohumil Kišac, 32 r., nezávislý kandidát 
sa vzdal kandidatúry na starostu obce 
alekšince

Kandidáti, ktorí boli zvolení za poslancov 
do obecného zastupiteľstva:
n Anton Kušnír, Ing., 27 r., nezávislý 
kandidát, 499 hlasov n Andrej Lipka, 
Ing., 32 r., nezávislý kandidát, 381 hlasov 
n Pavel Božik, Ing., 49 r., sMer- sociálna 
demokracia, 341 hlasov n Dušan Kotúč, 
55 r., slovenska národná strana, 289 
hlasov n  Bohumil Kišac, 32 r., nezávislý 
kandidát, 276 hlasov n Anna Moravcová, 

40 r., sMer- sociálna demokracia, 268 
hlasov n Peter Čačaný, 46 r., sMer- 
sociálna demokracia, 258 hlasov 
 
Mená náhradníkov, ktorí ako kandidáti 
neboli zvolení za poslancov: 
n Peter Valent, Ing., 38 r., komunistická 
strana slovenska, 252 hlasov n Ľubica 
Beneová, 53 r., sMer- sociálna 
demokracia, 229 hlasov n Vladimír Pleva, 
Ing., 26 r., sMer- sociálna demokracia, 
216 hlasov n  Martin Kovaľ, Ing., 28 r., 
nezávislý kandidát, 215 hlasov n Anna 
Lukáčiková, 34 r., sMer- sociálna 
demokracia, 196 hlasov n Miloš Hanko, 
35 r., slovenska národná strana, 196 
hlasov n Jozef Kováč, 59 r., slovenska 
národná strana, 184 hlasov n  Miloš 
Kyjak, 50 r., kresťanskodemokratické 
hnutie, 181 hlasov n Eva Cebová, 21 r., 
komunistická strana slovenska, 176 hlasov 
n Zlatica Petríková, 47 r., sMer- sociálna 
demokracia, 172 hlasov n Pavol Bulla, 
Mgr., 58 r., národ a spravodlivosť –naša 
strana, 162 hlasov n  Matúš Bulla, 21 r., 
nezávislý kandidát, 141 hlasov
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Referendum 2015

Uznesenia
obecného zastupiteľstva

Aliancia za rodinu iniciovala referen-
dum, ktoré sa konalo 07. 02. 2015. 
Z oprávnených voličov 1 404 sa referenda 
zúčastnilo 315 občanov, čo bolo 22,44 %. 
Platných hlasov bolo 315. Účasť na Slo-
vensku však bola len 21,41 %, takže refe-
rendum bolo neplatné.

ako sme hlasovali:

1. „súhlasíte s tým, aby sa manželstvom 
nemohlo nazývať žiadne iné spolužitie osôb 
okrem zväzku medzi jedným mužom a jed-
nou ženou?“ 
“ÁNO” 307 hlasov, 97,5 % “NIE” 8 hlasov

2. „súhlasíte s tým, aby párom alebo sku-
pinám osôb rovnakého pohlavia nebolo 
umožnené osvojenie (adopcia) detí a ich 

následná výchova?“
“ÁNO” 295 hlasov,93,7 % “NIE” 17 hlasov

3. “súhlasíte s tým, aby školy nemohli vy-
žadovať účasť detí na vyučovaní v oblasti 
sexuálneho správania či eutanázie, ak ich 
rodičia alebo deti samy nesúhlasia s obsa-
hom vyučovania?
“ÁNO” 290 hlasov,92,1 % “NIE” 21 hlasov

UZNESENIA z ustanovujúceho zasad-
nutia Obecného zastupiteľstva obce 

Alekšince z dňa 15. 12. 2014

Uznesenie č. 1/2014
a) berie na vedomie
1. výsledky voľby starostu a volieb poslan-
cov do obecného zastupiteľstva 
2. vystúpenie novozvoleného starostu 
b) konštatuje, že
1. novozvolený starosta obce radoslav Ťa-
pušík zložil zákonom predpísaný sľub sta-
rostu obce 
2. zvolení poslanci obecného zastupiteľstva 
zložili zákonom predpísaný sľub poslanca 
obecného zastupiteľstva: Božik pavel, Ing., 
čačaný peter, kišac Bohumil, kotúč dušan, 
kušnír anton, Ing., lipka andrej, Ing., Mo-
ravcová anna
HlasoVanIe: Za – všetci 7 poslanci 

Uznesenie č. 2/2014
schvaľuje program ustanovujúceho zasad-
nutie obecného zastupiteľstva
HlasoVanIe: Za – všetci 7 poslanci 

Uznesenie č. 3/2014
a) zriaďuje
1. komisiu pre financovanie a hospodárstvo 
2. komisiu pre legislatívu, pre prácu v mik-
roregióne, VúC a medzinárodnú spoluprácu 
3. komisiu pre výstavbu, životné prostredie, 
a ochranu verejného poriadku 
4. komisiu pre školstvo, sociálne veci, kul-
túru a šport 
5. komisiu na ochranu verejného záujmu
b) volí členov komisií: 
1. pre financovanie a hospodárstvo: Ing. an-
ton kušnír, Ing. andrej lipka, Ing. peter Bulla
2. pre legislatívu, pre prácu v mikroregió-
ne, VúC a medzinárodnú spoluprácu: Ing. 

anton kušnír, Ing. jozef čapla phd., Mgr. 
jUdr. Ing. Ľubomír klištinec
3. pre výstavbu, životné prostredie, a ochra-
nu verejného poriadku: Ing. pavel Božik, 
peter čačaný, Bohumil kišac
4. pre školstvo, sociálne veci, kultúru 
a  šport: Bohumil kišac, anna Moravcová, 
Mgr. karin smerecká
5. na ochranu verejného záujmu: Ing. an-
drej lipka, dušan kotúč, anna Moravcová
HlasoVanIe: Za – všetci 7 poslanci 

Uznesenie č. 4/2014
poveruje poslanca Ing. andreja lipku zvo-
lávaním a vedením zasadnutí obecného 
zastupiteľstva v prípadoch podľa § 12 ods. 
2 prvá veta, ods. 3 tretia veta, ods. 5 tre-
tia veta a ods. 6 tretia veta zákona snr č. 
369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 
neskorších predpisov
HlasoVanIe: Za – všetci 7 poslanci 

Uznesenie č. 5/2014
berie na vedomie informáciu starostu obce 
o poverení Ing. antona kušníra zastupova-
ním starostu obce
HlasoVanIe: Za – 7 všetci poslanci 

Uznesenie č. 6/2014
určuje
- sobášiaceho radoslava Ťapušíka
- miesto sobášneho obradu – obradná 
miestnosť obecného úradu alekšince 
- deň sobášneho obradu - piatok a sobotu
HlasoVanIe: Za – všetci 7 poslanci 

Uznesenie č. 7/2014
berie na vedomie stanovisko hlavného 
kontrolóra k rozpočtu obce na rok 2015 
a výhľadové roky 2016, 2017
HlasoVanIe: Za – všetci 7 poslanci 

Uznesenie č. 8/2014
schvaľuje odloženie prerokovania rozpočtu 

obce na rok 2015 a výhľadové roky 2016, 
2017
HlasoVanIe: Za – všetci 7 poslanci 

Uznesenie č. 9/2014
schvaľuje časový plán zasadnutí obecného 
zastupiteľstva na rok 2015
HlasoVanIe: Za – všetci 7 poslanci 

Uznesenie č. 10/2014
schvaľuje plán kontrolnej činnosti hlav-
ného kontrolóra obce na I. polrok 2015 aj 
s pripomienkou Ing. antona kušníra
HlasoVanIe: Za – všetci 7 poslanci 

UZNESENIA z 1. rokovania – 
1. mimoriadneho zasadnutia Obecného 

zastupiteľstva obce Alekšince 
z dňa 29. 12. 2014 

Uznesenie č. 11/2014
a) schvaľuje návrhovú komisiu v zložení: 
Bohumil kišac, Ing. pavel Božik
b) berie na vedomie overovateľov zápisni-
ce: anna Moravcová, dušan kotúč 
určenie zapisovateľa: Valéria skokanová
c) konštatuje, že na rokovaní oZ bolo prí-
tomných 7 poslancov
HlasoVanIe: Za – všetci 7 poslanci 

Uznesenie č. 12/2014
schvaľuje program 1. zasadnutia obecného 
zastupiteľstva – 1. mimoriadneho zasadania
HlasoVanIe: Za – všetci 7 poslanci 

Uznesenie č. 13/2014
schvaľuje žiadosť Žigmunda rigu o osade-
nie lampy verejného osvetlenia pri dome 
súp.č. 84
HlasoVanIe: Za – všetci 7 poslanci 

Uznesenie č. 14/2014
a) berie na vedomie žiadosť antona Bullu a 
susedov o neodkladné riešenie parkovania 
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kamiónov pred ich domami
b) poveruje starostu obce vyvolať stretnu-
tie s majiteľom firmy eUro VaT alekšince 
z dôvodu parkovania kamiónov
HlasoVanIe: Za – všetci 7 poslanci 

Uznesenie č. 15/2014
schvaľuje predĺženie nájomnej zmluvy pre 
pharmdr. Máriu kubáčkovú – lekáreň
HlasoVanIe: Za – všetci 7 poslanci 

Uznesenie č. 16/2014
schvaľuje predĺženie Zmluvy o nájme ne-
bytových priestorov pre p. natáliu králičo-
vú – kaderníctvo na dobu do 31.12.2015 
s mesačným nájomným 11,00 eUr
HlasoVanIe: Za – všetci 7 poslanci 

Uznesenie č. 17/2014
schvaľuje 2. úpravu rozpočtu obce alekšin-
ce na roky 2014 – 2016
HlasoVanIe: Za – Ing. pavel Božik, peter 
čačaný, Ing. anton kušnír, dušan kotúč, 
anna Moravcová, proTI – 0, ZdrŽal sa 
– Bohumil kišac, Ing. andrej lipka

Uznesenie č. 18/2014
schvaľuje 3.úpravu rozpočtu obce alekšin-
ce na roky 2014 – 2016
HlasoVanIe: Za – Ing. pavel Božik, peter 
čačaný, Ing. anton kušnír, Ing. andrej lip-
ka, dušan kotúč, anna Moravcová, proTI 
– 0, ZdrŽal sa – Bohumil kišac

Uznesenie č. 19/2014
schvaľuje
a) ako záväzný - rozpočet obce alekšince na 
rok 2015 
b) ako nezáväzný - rozpočet obce alekšince 
na roky 2016, 2017
HlasoVanIe: Za – všetci 7 poslanci 

Uznesenie č. 20/2014
poveruje starostu obce podpísaním dodat-
ku č. 7 a č. 4 na prevádzkovanie vodovod-
ného diela s firmou ekostaving nitra maxi-
málne na dobu jedného roka
HlasoVanIe: Za – všetci 7 poslanci 

Uznesenie č. 21/2014
schvaľuje výšku poplatku za používanie te-
locvične ZŠ pre občanov obce a pre organi-
zácie na tréningy a športové podujatia 10,00 
€ za 1 hodinu, na reprezentačné zápasy 5,00 
€ za 1 hodinu, pre externých prenajímateľov 
15,00 € za 1 hodinu
HlasoVanIe: Za – všetci 7 poslanci 

Uznesenie č. 22/2014
schvaľuje čas na využívanie telocvične ZŠ 
pre šport počas školského roka: 
a) pondelok – piatok po vyučovacom proce-
se maximálne do 19.00 hodiny
b) pre miestnu organizáciu sTo alekšince 
na rok 2015 na tréningy každý utorok od 
17.30 h do 19.00 h na reprezentačné zápa-
sy podľa rozlosovania piatky od 17.40 h do 

skončenia zápasu cca 20.00 h 
c) pre Ing. kušníra na futbalové zápasy po-
čas vykurovacieho obdobia každú sobotu 
od 18.00 h do 19.00 h
HlasoVanIe: Za – všetci 7 poslanci 

UZNESENIA z 2. rokovania –
1. riadneho zasadnutia Obecného zastu-

piteľstva obce Alekšince
z dňa 20. 02. 2015

Uznesenie č. 23/2015
a) schvaľuje návrhovú komisiu v zložení: 
peter čačaný, Ing. andrej lipka, 
b) berie na vedomie overovateľov zápisni-
ce: Ing. pavel Božik, Bohumil kišac, 
určenie zapisovateľa: Valéria skokanová
c) konštatuje, že na rokovaní oZ bolo prí-
tomných 6 poslancov
HlasoVanIe: Za – všetci 6 poslanci 

Uznesenie č. 24/2015
schvaľuje program 2. zasadnutia obecného 
zastupiteľstva - 1. riadneho zasadnutia
HlasoVanIe: Za – všetci 6 poslanci 

Uznesenie č. 25/2015
a) ruší uznesenie č.449/2014 o dňa 
12.9.2014
b) ukladá komisii pre legislatívu, pre prá-
cu v mikroregióne, VúC a medzinárodnú 
spoluprácu spracovať smernicu na zabez-
pečenie vykonávania finančnej kontroly 
v pôsobnosti obce alekšince
HlasoVanIe: Za – všetci 6 poslanci 

Uznesenie č. 26/2015
odporúča starostovi obce prehodnotiť 
všetky zmluvy uzatvorené s firmou eU-
ro-VaT spol. s r.o. alekšince
HlasoVanIe: Za – všetci 6 poslanci 

Uznesenie č. 27/2015
ruší uznesenie č. 20/2014 z dňa 29. 12. 2014
HlasoVanIe: Za – všetci 6 poslanci 

Uznesenie č. 28/2015
berie na vedomie správu o plnení uznesení
HlasoVanIe: Za – všetci 6 poslanci 

Uznesenie č. 29/2015
schvaľuje predĺženie nájomnej zmluvy do 
21. 11. 2017 na dvojizbový nájomný byt 
v 15 b.j. súp. č. 484 pre Ivetu Bednárikovú
HlasoVanIe: Za – všetci 6 poslanci 

Uznesenie č. 30/2015
berie na vedomie žiadosť Mgr. petra Bla-
hovca o odstúpenie z rady školy v ZŠ s MŠ 
alekšince
HlasoVanIe: Za – všetci 6 poslanci 

Uznesenie č. 31/2015
schvaľuje 
a) správu o inventarizácii majetku, záväzkov 
a pohľadávok obce alekšince k 31. 12. 2014
b) vyradenie navrhnutého dlhodobého 

hmotného majetku obce so zostatkovou 
hodnotou 1819,42 eUr
HlasoVanIe: Za – všetci 6 poslanci 

Uznesenie č. 32/2015
berie na vedomie správu hlavného kontro-
lóra obce č. 31/2014 - kontrola inventarizá-
cie majetku v ZŠ s MŠ
HlasoVanIe: Za – všetci 6 poslanci 

Uznesenie č. 33/2015
berie na vedomie správu hlavného kon-
trolóra obce č. 32/2014 - kontrola plnenia 
Zásad postupu pre vybavovanie sťažností 
v ZŠ s MŠ
HlasoVanIe: Za – všetci 6 poslanci 

Uznesenie č. 34/2015
berie na vedomie správu hlavného kon-
trolóra obce č. 33/2014 - Základné údaje 
o kontrolovanom subjekte, počet žiakov, 
počet pedagogických a nepedagogických 
zamestnancov
HlasoVanIe: Za – všetci 6 poslanci 

Uznesenie č. 35/2015
berie na vedomie správu hlavného kontro-
lóra obce č. 34/2014 - o dodržiavaní zákona 
č. 25/2006 o verejnom obstarávaní v ZŠ s MŠ
HlasoVanIe: Za – všetci 6 poslanci 

Uznesenie č. 36/2015
berie na vedomie správu hlavného kon-
trolóra obce č. 35/2014 - o dodržaní zákona 
o  finančnej kontrole a vnútornom audite 
a  o  zmene a doplnení niektorých zákonov 
v ZŠ s MŠ v alekšinciach
HlasoVanIe: Za – všetci 6 poslanci 

Uznesenie č. 37/2015
berie na vedomie správu hlavného kontro-
lóra obce č. 36/2014 –o činnosti hlavného 
kontrolóra obce za rok 2014
HlasoVanIe: Za – všetci 6 poslanci 

Uznesenie č. 38/2015
berie na vedomie správu hlavného kon-
trolóra obce č. 37/2014 - o plnení uznese-
ní obecného zastupiteľstva od 01. januára 
2014 do 31. decembra 2014
HlasoVanIe: Za – všetci 6 poslanci 

Uznesenie č. 39/2015
berie na vedomie správu hlavného kontro-
lóra obce č. 40/2014 - o preberaní agendy 
riaditeľky ZŠ s MŠ
HlasoVanIe: Za – všetci 6 poslanci 

Uznesenie č. 40/2015
berie na vedomie plat starostu obce alekšin-
ce v súlade so zákonom nr sr č. 253/1994 Z. 
z. o právnom postavení a platových pome-
roch starostov obcí a primátorov miest v zne-
ní neskorších predpisov v rozsahu určenom 
obecným zastupiteľstvom vo výške 
1 958,00 € (základ + 20% odmena)
HlasoVanIe: Za – Ing. pavel Božik, peter 
čačaný, Bohumil kišac, dušan kotúč, pro-
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TI – Ing. anton kušnír, 
Ing. andrej lipka, ZdrŽal sa – 0

Uznesenie č. 41/2015
schvaľuje kronikárom predložený zápis 
udalosti za rok 2014 do obecnej kroniky
HlasoVanIe: Za – všetci 6 poslanci 

Uznesenie č. 42/2015
schvaľuje
a) Štatút alekšinských novín
b)Štatút redakčnej rady alekšinských no-
vín a obecnej internetovej stránky
HlasoVanIe: Za – všetci 6 poslanci 

Uznesenie č. 43/2015
schvaľuje redakčnú radu alekšinských 
novín a obecnej internetovej stránky v zlo-
žení: eva Cebová, Mgr. Tomáš Hrubý, Ing. 
Vladimír pleva, Mgr. Veronika Tylková, 
Marta Valentová, patrícia orlíčková, Mari-
án Maňúr
HlasoVanIe: Za – všetci 6 poslanci 

Uznesenie č. 44/2015
schvaľuje odmenu hlavnému kontrolórovi 
obce vo výške 10% z hrubého ročné platu 
Hk (nepodpísané starostom)
HlasoVanIe: Za – Ing. pavel Božik, peter 
čačaný, Bohumil kišac, dušan kotúč, pro-
TI – Ing. anton kušnír, 
Ing. andrej lipka, ZdrŽal sa – 0

Uznesenie č. 45/2015
vyhlasuje, poveruje, určuje, schvaľuje vy-
hlásenie voľby na hlavného kontrolóra obce 
alekšince
HlasoVanIe: Za – všetci 6 poslanci 

Uznesenie č. 46/2015
schvaľuje volebnú komisiu pre voľbu hlav-
ného kontrolóra obce alekšince v zložení:
Ing. anton kušnír – predseda komisie
dušan kotúč – člen komisie
peter čačaný – člen komisie
HlasoVanIe: Za – všetci 6 poslanci 

Uznesenie č. 47/2015
deleguje do rady školy poslanca obecného 
zastupiteľstva: Bohumila kišaca
HlasoVanIe: Za – Ing. pavel Božik, peter 
čačaný, Ing. anton kušnír, dušan kotúč, 
proTI – 0, ZdrŽal sa –Bohumil kišac, 
Ing. andrej lipka

UZNESENIA z 3. rokovania –
2. riadneho zasadnutia Obecného zastu-

piteľstva obce Alekšince
z dňa 17. 04. 2015

Uznesenie č. 48/2015
a) schvaľuje návrhovú komisiu v zložení: 
Ing. anton kušnír, dušan kotúč
b) berie na vedomie overovateľov zápisni-
ce: Ing. pavel Božik, Bohumil kišac
určenie zapisovateľa: Valéria skokanová

c) konštatuje, že na rokovaní oZ bolo prí-
tomných 6 poslancov
HlasoVanIe: Za – všetci 6 poslanci 

Uznesenie č. 49/2015
schvaľuje program 3. zasadnutia obecného 
zastupiteľstva – 2. riadneho zasadnutia
HlasoVanIe: Za – všetci 6 poslanci 

Uznesenie č. 50/2015
a) berie na vedomie správu volebnej ko-
misie
HlasoVanIe: Za – všetci 6 poslanci 
b) konštatuje, že kandidáti
1. Ing. Iveta Bendová
2. Ing. jozef Bisták
3.Ing. ladislav Fúska
4.Ing. oto Hodál
5.Ing. anton Zaťko 
splnili podmienky pre voľbu hlavného kon-
trolóra

Uznesenie č. 51/2015
poveruje volebnú komisiu vykonaním vo-
lieb na pozíciu hlavného kontrolóra obce 
alekšince
HlasoVanIe: Za – všetci 6 poslanci 

Uznesenie č. 52/2015
a) berie na vedomie výsledky hlasovania 
voľby hlavného kontrolóra obce alekšince
b) konštatuje, že že na základe výsledkov 
voľby hlavného kontrolóra obce alekšince 
bol Ing. anton Zaťko zvolený do funkcie 
hlavného kontrolóra obce na obdobie rokov 
2015 – 2021
c) schvaľuje v zmysle § 18c ods. 1, písm. c) 
zákona 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 
v znení neskorších predpisov, v nadväznos-
ti na uznesenie oZ 45/2015 bod III z dňa 
20.02.2015 
úväzok hlavného kontrolóra obce alekšince 
0,35%
d) berie na vedomie plat hlavného kontro-
lóra obce alekšince upraví každý nasledu-
júci kalendárny rok pri zmene priemernej 
mesačnej mzdy zamestnanca v národnom 
hospodárstve vyčíslenej na základe údajov 
Štatistického úradu slovenskej republi-
ky za predchádzajúci kalendárny rok za-
mestnávateľ v súlade s § 18c ods. 1 zákona 
369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 
neskorších predpisov
HlasoVanIe: Za – všetci 6 poslanci 

Uznesenie č. 53/2015
schvaľuje zmenu v programe rokovania 
prerokovanie bodu 6. VZn č. 1/2015 o vy-
hlásení záväzných častí územného plánu 
obce alekšince – Zmeny a doplnky pred 
bodom 3 – kontrola uznesení a následné 
vzostupné prečíslovanie ostatných bodov 
rokovania
HlasoVanIe: Za – všetci 6 poslanci 

Uznesenie č. 54/2015
udeľuje slovo konateľovi spoločnosti 
seGnIs spol. s r.o. p. slavomírovi komží-
kovi
HlasoVanIe: Za – všetci 6 poslanci 
schvaľuje odloženie 
prerokovania VZn č. 1/2015 o vyhláse-
ní záväzných častí územného plánu obce 
alekšince – Zmeny a doplnky č.3 na naj-
bližšie zasadnutie obecného zastupiteľstva
HlasoVanIe: Za – všetci 6 poslanci 

Uznesenie č. 55/2015
berie na vedomie správu o plnení uznesení
HlasoVanIe: Za – všetci 6 poslanci 

Uznesenie č. 56/2015
ukladá komisii pre financovanie a hos-
podárstvo prerokovať s prezidentom klubu 
MFk žiadosť o poskytnutie financií na do-
končenie kabín a návrh riešenia predložiť 
na najbližšie zasadnutie oZ
HlasoVanIe: Za – všetci 6 poslanci 

Uznesenie č. 57/2015
odporúča starostovi obce udeliť súhlas 
k umiestneniu prevádzky na úpravu mas-
tenca a výrobu výrobkov na jeho báze 
v priestoroch prevádzkovej jednotky Coop 
jednoTa nitra pre spoločnosť reBeCCI-
Ta, s.r.o.
HlasoVanIe: Za – Ing. pavel Božik, peter 
čačaný, Ing. anton kušnír, anna Moravco-
vá, dušan kotúč, proTI – 0, ZdrŽal sa 
–Bohumil kišac

Uznesenie č. 58/2015
ukladá komisii pre financovanie a hos-
podárstvo prerokovať žiadosť mesta nitra 
o poskytnutie finančných prostriedkov na 
dieťa navštevujúce záujmové vzdelávanie 
v  CVč domino a návrh riešenia predložiť 
na riadne zasadnutie oZ
HlasoVanIe: Za – všetci 6 poslanci 

Uznesenie č. 59/2015
berie na vedomie vyhlásenie výberového 
konania na obsadenie funkcie riaditeľa ZŠ 
s MŠ alekšince
HlasoVanIe: Za – všetci 6 poslanci 

Uznesenie č. 60/2015
odporúča prerokovať VZn č.2/2015 o tr-
hovom poriadku a o podmienkach predaja 
výrobkov a poskytovania služieb na trho-
vých miestach na území obce alekšince na 
najbližšom riadnom zasadnutí oZ
HlasoVanIe: Za – všetci 6 poslanci 

Uznesenie č. 61/2015
a) ruší prevádzkový poriadok minifut-
balového ihriska s umelou trávou z dňa 
14.2.2012
b) schvaľuje prevádzkový poriadok miniih-
riska s umelou trávou z dňa 14.4.2015
HlasoVanIe: Za – všetci 6 poslanci 
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Uznesenie č. 62/2015
schvaľuje zmenu v Štatúte obecných novín 
v § 5 –povinnosti vydavateľa
HlasoVanIe: Za – všetci 6 poslanci 

Uznesenie č. 63/2015
schvaľuje rozpočtové opatrenie na rok 2015 
– úpravu rozpočtu č.1/2015
HlasoVanIe: Za – všetci 6 poslanci 

Uznesenie č. 64/2015
ukladá komisii pre výstavbu, ŽP a ochra-
nu verejného poriadku prerokovať ozná-
menie o výsledkoch kontroly ZŠ s MŠ 
a predložiť na najbližšie riadne zasadnutie 
oZ spôsob odstránenia nedostatkov
HlasoVanIe: Za – všetci 6 poslanci 

UZNESENIA zo 4. rokovania –
2. mimoriadneho zasadnutia Obecného 

zastupiteľstva obce Alekšince
z dňa 27. 04. 2015

Uznesenie č. 65/2015
a) schvaľuje návrhovú komisiu v zložení: 
Ing. andrej lipka, peter čačaný
b) berie na vedomie overovateľov zápisni-
ce:: Ing. pavel Božik, Bohumil kišac
určenie zapisovateľa: Valéria skokanová
c) konštatuje, že na rokovaní oZ bolo prí-
tomných 7 poslancov
HlasoVanIe: Za – všetci 7 poslanci 

Uznesenie č. 66/2015
schvaľuje program 4. zasadnutia obecného 
zastupiteľstva – 2. mimoriadneho zasadnu-
tia
HlasoVanIe: Za – všetci 7 poslanci 

Uznesenie č. 67/2015
konštatuje, akceptuje, schvaľuje, ukladá 
VZn č. 1/2015 o vyhlásení záväzných častí 
ú.p. obce – Zmeny a doplnky č.3
HlasoVanIe: Za – Ing. pavel Božik, peter 
čačaný, Bohumil kišac, Ing. anton kušnír, 
anna Moravcová, dušan kotúč, proTI – 0, 
ZdrŽal sa –Ing. andrej lipka

Uznesenie č. 68/2015
udeľuje slovo Ing. lelovskej manažérke 
Mikroregiónu radošinka
HlasoVanIe: Za – všetci 7 poslanci 
neschvaľuje patronátne ručenie obce 
alekšince v súvislosti s úverom, ktorý sa ve-
riteľ - poštová banka a.s. zaviazal poskytnúť 
dlžníkovi oZ Mikroregión radoŠInka, 
Zbehy 267,951 42 Zbehy na základe Zmlu-
vy o úvere
HlasoVanIe: Za – Ing. anton kušnír, 
dušan kotúč, proTI – 0, ZdrŽal sa –
Ing. pavel Božik, peter čačaný, Bohumil 
kišac, Ing. andej lipka, anna Moravcová,

Spracoval: Ing. Anton Kušnír

Manželstvo 
uzatvorili:
2014: n lenka Bullová a essam 
abdelgawad Mohamed karem
Marec 2015: n lucia petríková
a Ľudovít lakatoš
Apríl 2015: n elena Hadvigová, Mgr. - 
anton jamrich n Marcela Trabalíková, 
MUdr. - juraj lörinc
Máj 2015: n stanislava Chlebcová
a peter Bibeň
Jún 2015: n dominika arpášová
a jozef skokan

 Na cestách života kráčajte spolu,
 či vedú do kopca alebo dolu,
 o seba opretí v každučký čas,
 v láske a svornosti až zbledne vlas.

 Blahoželáme!

Narodili sa:
Február 2015: n Hofmanová nelly
Marec 2015: n Hrubá patrícia
n lörinczová anna elizabeth
Apríl 2015: n Záhorský Martin
n Hajdukiewicz simona

 Nesmelým bozkom začína rozprávka, 
 končí sa úsmevom malého dieťatka. 
 To nie je rozprávka, to je už život sám, 
 nech veľa šťastia prinesie i Vám.

Opustili nás:
Január 2015: n Halmeš jozef
n Hubová Mária n pavlovič Ľudovít
Február 2015: n Chlebcová Veronika 
n Žáčiková Melánia n Gutová Mária
Marec 2015: n Cebo stanislav
Máj 2015: n Hladká Mária

 Osud je občas veľmi krutý,
 nevráti, čo raz vzal...
 Zostanú len spomienky
 a v srdci veľký žiaľ.

   Úprimnú sústrasť!

Obyvateľstvo
obce Alekšince
n počet obyvateľov 1715
 z toho ženy 758
 muži 727
 deti do 15 rokov 230
n priemerný vek obyvateľov 35,78
 z toho ženy 39,64
 muži 38,83
n Hustota obyvateľstva (na km2) 108

Spoločenská rubrika

- p. Helena Rácová, 80 rokov

- p. Emil Maršala, 80 rokov

- Ján Korch, 90 rokov
- Antónia Watterová 80 rokov

Gratulujeme našim
jubilantom!
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Kamerový systém 
v obci v súčasnos-
ti monitoruje 9 
nainštalovaných 
kamier. Tento 

projekt bol finančne podporený Radou 
vlády Slovenskej republiky pre prevenciu 
kriminality.

 obec alekšince v roku 2013 získala 
dotáciu na vybudovanie kamerového sys-
tému na základe výzvy rady vlády sr pre 
prevenciu kriminality vo výške 17 000 eUr 
(požadovaná suma bola 18 376 eUr). Cel-

kové náklady na projekt vrátane povinného 
spolufinancovania obce boli vo výške 21 
134,40 eUr. Inštalované boli štyri kame-
ry, videoserver a potrebné príslušenstvo. 
Monitorované je priestranstvo centra obce 
- okolie obecného úradu a okolie základnej 
školy.

 V roku 2014 sme sa opätovne zapojili 
do výzvy rady vlády sr pre prevenciu kri-
minality a požiadali sme o dotáciu na pro-
jekt kamerový systém v obci alekšince II. 
etapa. projekt bol úspešný a bol podporený 
dotáciou zo štátneho rozpočtu vo výške 15 

000 eUr. predmetom projektu bolo rozší-
renie už jestvujúceho kamerového systému. 
Celkové náklady na projekt vrátane povin-
ného spolufinancovania obce boli vo výške 
18 758,82 eUr. Inštalované boli 4 ďalšie ka-
mery, a to pri kostole, na miestnom cintorí-
ne, pri areáli Miestneho futbalového klubu 
a pri novovybudovanom otočisku autobu-
sov neďaleko železničnej stanice.

 pevne dúfame, že týmto projektom 
prispejeme k zvýšeniu bezpečnosti obyva-
teľov a návštevníkov, ako aj ochrane obec-
ného majetku. Veríme, že prostredníctvom 
tejto podpory sa nám podarí v obci znížiť 
vandalizmus a obmedziť krádeže.

Kamerový systém v obci

Oznamy
n Oznamujeme občanom, aby použité 
tužkové batérie nevkladali do smetných 
nádob. Tieto batérie odovzdajte v separo-
vanom zbere samostatne uložené v igelito-
vom vrecku alebo priamo ich odovzdajte na 
Obecnom úrade do pripravenej nádoby.

n obec alekšince ako prevádzkovateľ cin-
torína oznamuje občanom, že nájomné 
zmluvy na hrobové miesta sa uzatvárajú na 
obecnom úrade alekšince. nájom za hro-
bové miesto je možné zaplatiť osobne na 
obecnom úrade, poštou alebo prevodom na 
č. ú. 0809787004/5600.
Zmluva sa uzatvára na dobu 10 rokov. 
a) jednohrob 10 €  
b) dvojhrob  20 €  
c) trojhrob  30 €  
d) detský hrob 6 €  
e) hrobka   35 € 
f) predčasný nájom hrobového miesta – 
trojnásobok sadzby uvedenej v bode a) a b).
podrobnejšie informácie získate v pracov-
ných dňoch na ocú alekšince u p. Cebovej 
č. t. 7822 845

n Oznam o zbere šatstva, obuvi a hračiek 
v našej obci. Vážení občania, ako sme vás 
už informovali v miestnom rozhlase a aj 
v  minulých vydaniach novín, v našej obci 
boli rozmiestnené kontajnery na použité 
šatstvo, textil, obuv a hračky. aj touto ces-
tou by sme vás chceli znovu požiadať, aby 
ste tieto použité veci nedávali do separova-
ného zberu organizovaného našou obcou, 
ale vkladali ich do určených kontajnerov. 
do kontajnerov vkladajte veci čisté. kon-

tajnery sú umiestnené na ulici Žomboch, 
Železničná, kostolná, Cintorínska

n U P O Z O R N E N I E ! 
Verejný poriadok – povinnosti majite-
ľov psov. V poslednej dobe sa v našej obci 
zvýšil pohyb psov bez doprovodu majiteľa. 
Majitelia psov boli viackrát prostredníc-
tvom obecného rozhlasu vyzývaní k tomu, 
aby zamedzili voľnému pohybu psov, no 
zdá sa, že tuto výzvu mnohí naši spoluob-
čania ignorujú. preto aj prostredníctvom 
obecných novín ich chceme vyzvať, aby 
rešpektovali nariadenie obce a zabránili 
voľnému pohybu psov, ktoré okrem iného 
znečisťujú verejne priestranstvo, ohrozu-
jú bezpečnosť spoluobčanov ale i bezpeč-
nosť cestnej premávky. Žiadame majiteľov 
a  chovateľov psov o dodržiavanie platné-
ho Všeobecne záväzného nariadenia obce 
alekšince č.4/2007 o Verejnom poriadku 
obce alekšince, kde v § 2.1. „podmienky 
užívania verejného priestranstva“. okrem 
iných povinností majiteľov psov (napr. zare-
gistrovať psa na obecnom úrade, zabezpečiť 
mu veterinárnu starostlivosť) je i zabezpe-
čenie psa pohybujúceho sa na verejnosti:
- voľný pohyb psov je na verejnom 
priestranstve prísne zakázaný! (50 m od za-
stavenej časti obce sa dokonca voľný pohyb 
psa považuje aj za priestupok voči poľovné-
mu zákonu a vystavujete svojho psa mož-
nosti likvidácie zo strany poľovnej stráže)
- je zakázané vodiť psov na športoviská, 
školské dvory, zdravotné strediská, obchod-
né a úradné priestory.
pes musí byť na verejnosti:
- na pevnej vôdzke
- s náhubkom
- musí byť v spoločnosti osoby spôsobilej ho 

zvládnuť.
Majiteľ a chovateľ psa je povinný zabezpe-
čiť, aby pes neznečisťoval verejné priestran-
stvá, trávniky, záhony a chodníky. ak pes 
spôsobil nečistotu výkalmi, tieto je majiteľ 
povinný okamžite odstrániť a zabezpečiť, 
aby výkaly neznepríjemňovali život ostat-
ným obyvateľom.

n Starosta obce sa zúčastnil 28.01.2015 
pracovného stretnutia so zástupcami 
spoločenských, kultúrnych, politických 
a športových organizácií. Úlohou tohto 
pracovného stretnutia bolo informovať 
starostu obce o termínoch plánovaných 
akcií na rok 2015 a zosúladiť plánované 
akcie tak, aby sa zabránilo ich prekrýva-
niu. Po skončení porady si starosta obce 
uctil prítomných malým občerstvením.

n Zmena správcu minifutbalového ihriska. 
Minifutbalové ihrisko s umelou trávou zme-
nilo správcu. od 01. 04. 2015 sa ním stala obec 
alekšince. nahlásiť prenájom ihriska môžete 
priamo u starostu obce na tel. č. 0905 520 730. 
obecné zastupiteľstvo zároveň schválilo nový 
„prevádzkový poriadok miniihriska s umelou 
trávou“, ktorý je platný od 14. 04. 2015. obec 
alekšince touto cestou ďakuje všetkým, ktorí 
sa podieľali na bezplatnom osadení nového 
osvetlenia na umelom ihrisku.

Vážení občania!
Obec Alekšince plánuje založiť Dobro-
voľný hasičský zbor. Prosíme záujemcov 
o  členstvo v Dobrovoľnom hasičskom 
zbore aby sa nahlásili osobne na obec-
nom úrade alebo na tel.: 0905 520 730. 
 Ďakujeme
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Deň matiek

Pietny akt pri príležitosti 70. výročia
oslobodenia obce Alekšince

vý program, ktorý obsahoval básne, tance 
a  piesne venované matkám. Mužská časť 
speváckej skupiny „Veselí seniori“ venovali 
mamičkám k ich sviatku pár piesní. program 
bol dojímavý a nejednej mamičke vyšla slza 
z oka. Veľká účasť matiek na tomto podujatí 
nás nesmierne potešila. každá mamička bola 
odmenená sladkým darčekom.

za dni šťastné, za dni hravé,
za rozprávky nad kolískou,
za to, že vždy stojí blízko.

 druhú májovú nedeľu - 10.05.2015 - sme 
si pripomenuli ako každý rok „deň matiek“. 
pani učiteľky z materskej a základnej ško-
ly pripravili s deťmi nádherný a zaujíma-

Pred 70 rokmi sa skončila bolesť a utrpe-
nie mnohých národov sveta. Skončila sa 
najkrvavejšia vojna v dejinách ľudstva. 
Zahynulo v nej viac ako 60 miliónov 
ľudí, materiálne škody boli také obrov-
ské, že sa vôbec nedajú vyčísliť. Preto sa 
s hlbokou úctou skláňame pred veľkými 
obetami, ktoré ľudstvo prinieslo v druhej 
svetovej vojne.

 nesmieme dopustiť aby sa zabudlo na 
veľké množstvo nevinných obetí, detí, žien, 
mužov a starcov, ktorých vojna pripravila 
o život, alebo ich trvalo poznačila. 

Všetky kvety do rúk mamy,
skladám ako drahokamy.
Za jej lásku plnú nehy,
za zelené detské brehy.
Za jej štedrosť, starosť v hlave,

nedopusťme, aby sa táto strašná minulosť 
opakovala. aj naša obec si pietnou spo-
mienkou uctila padlých vojakov, ktorí obe-
tovali svoj život za našu slobodu. kladenia 
venca sa zúčastnili zástupcovia obce, členo-
via Zo kss alekšince, občania obce a žiaci 
Základnej školy, ktorí obohatili túto spo-
mienku krátkym programom. 
 Vážení občania, je potrebné, aby sve-
dectvo statočnosti a hrdinstva oslobodzo-
vacích armád a našich občanov zostalo za-
písané v pamäti budúcich pokolení. 
 Ďakujeme im, že obetovali to najcen-
nejšie čo človek má - vlastný život. 
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Kalendár kultúrno - spoločenských akcií 2015
Dátum  Názov organizácie Názov podujatia Miesto konania

15. 08. 2015 ÚS SČK Alekšince Detská burza Kultúrny dom 

22. 08. 2015 OcÚ Alekšince Súťaž vo varení gulášu Areál MKK 

29. 08. 2015 ZMnS Alekšince Turnaj Lavej Strany Miniihrisko, KD 

29. 08. 2015 ZO KSS, OcÚ, OZ Oslava SNP   Areál KD 

September 2015 PZ Alekšince Oslavy sv. Huberta Kultúrny dom 

18. 09. 2015 ZŠ s MŠ Alekšince Účelové cvičenia Areál MKK 

25. - 27., 09. 2015  Klub záhradkárov, SZCH 4.ročník Farmárska revue Kultúrny dom 

18. 10. 2015 ZŠsMŠ,OcÚ Alekšince Mesiac úcty k starším Kultúrny dom 

21. 11. 2015 OcÚ, OZ Alekšince Katarínsky ples Kultúrny dom 

28. 11. 2015 OcÚ, OZ Alekšince Obecná zabíjačka Kultúrny dom 

06. 12. 2015 JD Alekšince Posedenie pri jedličke Kultúrny dom 

12. 12. 2015 Mariášový klub Alekšince Turnaj Kultúrny dom 

19. 12. 2015 OcÚ, OZ Vianočné trhy Kultúrny dom 

22. 12. 2015 ZŠ s MŠ Alekšince Premietanie Kultúrny dom 

26. 12. 2015 ZMnS Alekšince   Vianočný turnaj ZŠ, KD 

01. 01. 2016 OcÚ, OZ Alekšince Oslavy Nového roku Areál OcÚ 

03. 01. 2016  STO Alekšince Novoročný turnaj 4.roč. ZŠ - telocvičňa

Činnosť základnej organizácie JDS v roku 2014 
Ako každý rok, tak aj začiatkom roka 
2015, konkrétne 23. februára sme mali 
výročnú členskú schôdzu, kedy sme v na-
šej organizácii zhodnotili svoju činnosť za 
uplynulý rok. Táto schôdza bola zároveň aj 
spoločenským posedením s  programom, 
občerstvením a tombolou. Zároveň sme 
plánovali činnosť pre budúci rok.

 každý rok sa veľa toho naplánuje, avšak 
realizácia je ťažšia, nakoľko naša organi-
zácia má už väčšinu členov nad 70 rokov 
a mladší dôchodcovia sa akosi nechcú do 
ničoho zapájať. Tí starší členovia sa zúčast-
ňujú potom len na domácich akciách aj to 
len v menšom počte. 
 koncom júla sme usporiadali hlavne 
pre spevácke súbory malé posedenie s ope-
kačkou v kynologickom areáli. 
 V auguste 2014 sa nám podarilo zorga-
nizovať pekný zájazd do Banskej Štiavnice 
a do antola. počasie aj program vyšli, videli 
sme pekné starobylé mestečko, veľa pamia-
tok, pekný zámok v antole a navštívili sme 
aj malú dedinku prenčov, kde bola akcia 
podsitnianske dni hojnosti. nebolo to tam 
ako v Hrušove na Hontianskej paráde, ale 
aj tu bol pekný folklórny program, všelijaké 

miestne jedlá a predajné stánky. 
 spolu s obecným úradom sme sa podie-
ľali na spoločenskom posedení október - 
mesiac úcty k starším spojený s orechovými 
slávnosťami, kde sa naše členky zúčastnili 
súťaže o najlepší orechový koláč a spevácke 
súbory prispeli do pekného programu.
 naše spevácke súbory, či už samostatne 
alebo spolu, vystupujú na všetkých kultúr-
nych podujatiach v obci, v tomto roku to 
bolo pri odovzdávaní náučného chodníka 
a Cyrilometodských slávností.
 naša najnavštevovanejšia akcia - Mi-
kulášske posedenie spojené s vianočným 
programom, občerstvením, darčekom 
a tombolou, sa konala 7. decembra 2014. 
 V tomto roku sme sa zúčastnili aj okres-
ných športových hier v Zbehoch v termíne 
10. 9. s tímom paulovičová, Zemková, man-
želia Matuškovičoví a Valentová.   
 naša členka Božka paulovičová sa zú-
častnila na celoslovenských a krajských 
športových hrách, ktoré organizuje jd na 
slovensku s veľmi dobrým umiestnením, za 
čo jej patrí verejné poďakovanie. Tiež sa ako 
jediná naša členka – seniorka - zúčastnila 
súťaže v prednese prózy a poézie na akcii 
„Fándlyho memoriál“ na ZŠ v alekšinciach, 

kde získala ocenenie. 
 nedá mi opäť nespomenúť, že na všet-
kých spoločenských akciách obohacoval 
program náš spevácky súbor žien na čele 
s vedúcou pani Milkou Zemkovou, mužský 
spevácky súbor rybničkári pod vedením 
pána Bullu. a aj súbor Veselí seniori, začo 
im pekne ďakujeme a prajeme veľa tvori-
vých úspechov. 
 Tiež ešte môžeme pripomenúť, že člen-
ky našej speváckej skupiny odprevádzali 
našich členov spevom na večný odpočinok, 
za čo im patrí veľká vďaka a príslušná dô-
verníčka kupuje vždy na pohreb kyticu kve-
tov. 
 Záverom možno konštatovať, že činnosť 
našej organizácie je vcelku na dobrej úrov-
ni, aj keď plánujeme viaceré akcie snáď pre 
vek našich členov, nie vždy je o ne záujem. 
V budúcom roku sa budeme zase snažiť 
obohatiť našu činnosť o zaujímavé poduja-
tia, a tým priťahovať k spolupráci ďalších aj 
nových a mladších členov, aby všetci v  se-
niorskom veku cítili, že aj keď sú starší ve-
kom, sú stále mladí srdcom.

Marta Valentová, predseda ZO 
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Odber krvi
Územný spolok Slovenského červeného 
kríža Alekšince už po piatykrát od no-
vého zloženia predsedníctva v roku 2013 
organizoval dobrovoľné darovanie krvi v 
spolupráci s Národnou transfúznou služ-
bou Nitra. 
 odber krvi sa konal 25.03.2015 od 8.00 
do 11.00 hod. v kultúrnom dome.
 skvelý tím usmiatych sestričiek a pána 
doktora navodili príjemnú atmosféru a od-
pudili strach našich odvážnych prvodarcov, 
ktorí prišli darovať vzácnu tekutinu - cca 
450 ml svojej krvi. Tohtoročného marcové-
ho odberu sa zúčastnilo 25 občanov, z toho 
piati prvodarcovia. po odbere každý dostal 
niečo sladké na zahryznutie, stravný lístok, 
a samozrejme nechýbali obložené chlebíč-
ky, káva, keksíky a červené vínko.
 som veľmi rada, že sa dvakrát do roka 
koná táto akcia, veď pomáhať je ľudské. a nie 
je to len o pomoci. naši darcovia pri určitom 
množstve získavajú ocenenie v podobe pla-
kety MUdr. j. janského za ich skvelé skutky. 
Muži môžu darovať 4x do roka a ženy 3x 
do roka. 
 na záver chcem srdečne poďakovať všet-
kým našim odvážnym darcom a prajem im 
veľa - veľa zdravia, aby mali krásnu červenú 

Podmienky udelenia plakety Muži Ženy

Bronzová plaketa 10 odberov 10 odberov

strieborná plaketa 20 odberov 20 odberov

Zlatá plaketa 40 odberov 30 odberov

diamantová plaketa 80 odberov 60 odberov

plaketa kňazovického      100 odberov 80 odberov

zdravú krv a krásne let-
né dovolenkové obdobie 
plné oddychu a pohody, 
aby sme sa všetci stretli v 
septembri pri ďalšom da-
rovaní. 
         Vladimíra Kudryová 
                predsedníčka ÚS 

SČK ALEKŠINCE

dnešnému dňu. Vyzbierala od členov člen-
ský príspevok 1,50 eur a odovzdala členské 
známky na tento rok. 
Všetci členovia odsúhlasili navrhnuté akcie:

- odber krvi v marci a v septembri 
- deň narcisov v našej obci 
- brigáda cez leto na cintoríne
- návšteva predstavenia v divadle 
- vianočné posedenie pre darcov a členov 
- mikulášske balíčky pre osamotených 
  dôchodcov

 schôdza prebiehala v dobrej nálade pri 
malom občerstvení a záverečnej diskusii 
o nápadoch a návrhoch do budúcnosti. 
 Chcem poďakovať členom, ktorí sa zú-
častnili našej schôdze, za ich čas a ochotu 
pomáhať, ako sa to od červeného kríža 
patrí. 
 Vladimíra Kudryová

predsedníčka ÚS SČK Alekšince 

n Deň narcisov 2015
V tomto roku sa deň narcisov konal o niečo 
skôr ako obvykle, a to 27.03.2015. 
 deň narcisov je jediná verejnoprospeš-
ná finančná zbierka organizovaná občian-

n Detská burza
 V kultúrnom dome alekšince sa 
21.02.2015 konala Burza detského oblečenia, 
ktorá sa organizovala cez ús sčk alekšince. 
V našej obci je to už po druhýkrát, čo si aj naše 
mamičky prišli popredávať a pokúpiť rôzne 
detské oblečenie, obuv, hračky a iné detské 
potreby. Burzy sa zúčastnilo 20 predávajú-
cich mamičiek, ktoré zaplatili len symbolické 
vstupné 1 € za stôl a predávali za nízke ceny 
svoje veci. samozrejme, aj nakúpili. 
 Z týchto vstupných peňazí sme zakúpili 
hračky do materskej škôlky. organizátorom 
burzy bola naša členka, za čo jej ďakujem 
a verím, že ďalšia plánovaná burza, ktorá sa 
uskutoční 22.08.2015 bude takisto úspešná.               

V. Kudryová 
predsedníčka ÚS SČK Alekšince 

n Výročná členská schôdza SČK 
Alekšince
V zasadačke obecného úradu sa 20. 03. 
2015 konala výročná členská schôdza sčk 
alekšince. Zúčastnilo sa jej 12 členov. pani 
Beneová – pokladníčka, nás informova-
la o výdavkoch za minulý rok a zostatok k 

skym združením liga proti rakovine. 
 Táto zbierka prebiehala v spomenutý 
deň na celom slovensku a nebolo to inak 
ani v našej obci. Zbierka sa v alekšinciach 
realizovala už po tretí rok prostredníctvom 
ús sčk alekšince. dobrovoľníci - študenti 
z našej obce navštevovali vaše domácnosti 
v poobedňajších hodinách riadne označe-
ní logom „deň narcisov“ so zapečatenými 
pokladničkami. 
 Za finančnú hotovosť, ktorú vložili naši 
občania do pokladničiek odovzdali každému 
ako poďakovanie žltý narcis - kvietok nádeje. 
V pobočke lpr v nitre sa peniaze z poklad-
ničiek zrátali a prispeli ste sumou 226,60 €, 
ktorá sa použije na letné tábory pre choré 
deti, rekondičné pobyty, relaxácie, poraden-
ské služby, linku pomoci, domov pre rodičov 
sprevádzajúce svoje choré deti a pod.
 Vysoko si vážim, že ani v našej obci sa 
na takéto zbierky nezabúda. 
 V mene nášho spolku červeného kríža 
vám všetkým chcem čo najsrdečnejšie po-
ďakovať za každú sumu, ktorou ste prispeli, 
a tým ste vyjadrili spolupatričnosť pacien-
tom s onkologickým ochorením. 
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Mať záhradu je ako vlastniť
malý kúsok raja... 
Na malú chvíľočku som si vyšla na terasu 
pokochať sa toľkou krásou. Vtáčiky už od 
svitania vyspevujú, počuť bzukot včielok po-
letujúcich nad farebnými kvietkami. Tento 
rok som ešte nevidela žiadneho čmeliaka, 
hoci mám pre nich prichystaný čmelín. Po-
maličky pri rannej káve rátam, koľko rast-
lín v tomto čase už kvitne. Veigely, dokvitá 
akébia, margarétky, kosatce, šalvia, okrasné 
cesnaky... Po včerajšom výdatnom daždi 
sa trávnik podobá tomu anglickému... Aby 
som nezabudla, mám napísať článok do no-
vín o alekšinských záhradkároch.

 niet vari záhradkára, ktorý by nesú-
hlasil s touto krásnou myšlienkou. neviem 
síce, ako vyzerá raj, ale skoro všetci si ho 
predstavujú ako prekrásnu záhradu. snáď 
tam si budeme túto krásu naplno užívať, 

lebo záhradkári na Zemi sú väčšinou v ne-
ustálom pokluse. rozrábame, sadíme, stri-
háme, presádzame, okopávame, pretrháva-
me, postrekujeme... je to nekonečný kolobeh 
obľúbených, ale aj menej obľúbených prác. 
 každý večer v sezóne sa od únavy priam 
doplazíme dovnútra a pri zaspávaní rozmýš-
ľame, čo budeme robiť v záhrade nasledujúci 
deň. je vôbec záhradkár, ktorý si môže pove-
dať, že záhradu má v stopercentnom poriad-
ku? ak áno (závisí od veľkosti jeho záhrady), 
na druhý deň to nemusí byť pravda. 
 a čo všetko nám poskytuje záhrada 
okrem plodín, ktoré dopestujeme? rôzno-
rodou prácou počas dňa si precvičíme celé 
telo. precvičujeme si i pamäť neustálym 
premýšľaním, kde sme si čo minulý rok za-
sadili, ako sa volá tá záhadná rastlina... Veď 
si určite spomenieme... 

 Záhrada nás núti neustále sa vzdelá-
vať. nové metódy pestovania, nové po-
streky, nové buriny, noví škodcovia, nové 
choroby rastlín, nové odrody... ale to pod-
statné – utužujeme si duševné zdravie, 
pozitívne myslenie – niekto by nesúhlasil 
napr. po nočnej invázii slizniakov na zele-
ninu a kvietky, „šľaktriafajúcich“ náletoch 
škorcov od rybníkov, májových mrazí-
koch, občasnom krupobití...
 Fíha, zazrela som slizniaka, ako mi 
obhrýza moje aksamitky, tam v záhone 
vyrástla hnusná zelina, drozdy zasa drzo 
raňajkujú jahody a opäť je tu nálet škorcov 
na našej čerešni!!! Musím končiť, záhrada 
nepočká! ozvem sa nabudúce! ale je 
možnosť „pokecať si“, no až na výstave! 

Výstave ovocia, zeleniny
a kvetov!
po dvoch rokoch sa uskutoční 26. – 27. 
septembra 2015. Určite príďte! Tešíííííííííí-
me sa na vás! PaedDr. Daniela Kušnírová

Pes priateľ človeka alebo človek priateľ psa
Pes je náš priateľ a spoločník, je strážcom 
dvora a častokrát aj člen rodiny. Je kama-
rát nás a určite aj našich detí. Preto by 
sme mali dávať psíkom to, čo naozaj po-
trebujú. Tak ako im dávame jedlo, vodu, 
prístrešok a našu lásku, tak by sme mali 
dbať aj na ich potreby očkovania a odčer-
vovania, ktoré sú dosť dôležité v živote 
psa, a nielen v ich ale aj v našom. 
 Ľudia si veľmi neuvedomujú aké to 
môže mať následky, keď nezaočkujú a ne-
odčervia svojich psíkov a mačky. preto na-
črtnem problematiku besnoty a možnosti, 
ako sa jej vyvarovať.
 BesnoTa: je vždy smrteľné ochore-
nie, prenosné zo zvierat na ľudí. postihuje 
pritom predovšetkým centrálny nervový 
systém, v dôsledku čoho sa pozorujú poru-
chy vedomia. Choroba je veľmi nebezpečná, 
pretože môže postihnúť všetky druhy cicav-
cov, teda psy a mačky a taktiež aj človeka, ak 
ho uhryzne besnotou nainfikované zviera. 
 Vlastník alebo držiteľ zvieraťa vnímavé-
ho druhu mäsožravca (pes, mačka, fretka, 
kožušinové zvieratá) je povinný v súlade 
s  §17 Zákona č.39/2007 Z.Z. na vlastné 
náklady zabezpečiť pri zvieratách starších 
ako 3 mesiace jeho vakcináciu a u starších 
jedincov ich revakcináciu proti besnote. 
 V súčasnom období sú k dispozícii kva-

litné očkovacie látky od rôznych výrobcov, 
ktoré garantujú ochranu očkovaného zvie-
raťa na obdobie minimálne 1 rok. sú aj vak-
cíny, ktoré sa podávajú aj každé 2 alebo 3 
roky, ale to vás oboznámi váš veterinárny 
lekár, ktorý zaočkuje vaše zviera. 
 Vlastník alebo držiteľ zvieraťa je po-
vinný zabezpečiť bez meškania veterinárne 
vyšetrenie zvieraťa, ktoré poranilo alebo 
uhryzlo človeka!!! 
 rovnako by mali majitelia zvierat dbať aj 
na odčervenie. odčervenie likviduje v  trávia-
com trakte domácich zvierat cudzopasníkov 
- parazity ako škrkavky, pásomnice, kokcídie 
a  mnohé iné. parazitmi sa zviera nakazí od 
ulovených zvierat – myší, potkanov, hrabošov... 
keďže kolobeh chytania škodcov je u mačiek a 
psov neprestajný, zvieratá pohybujúce sa vonku 
by mali byť odčervené každé 3-4 mesiace.
 odčervením zvierat chránite aj vlastné 
zdravie. parazity sa neraz dostanú do tela 
človeka po zjedení zle umytého ovocia či 
zeleniny. ak sa vám stalo, že ste spozorovali 
parazity napríklad v truse sliepok, dostali 
sa tam prostredníctvom trávy alebo zeliny, 
do ktorej sa vyšpinilo neošetrené zviera. 
podaním odčervovacieho prípravku, ktorý 
vám poskytne veterinárny lekár, zamedzíte 
šíreniu črevných parazitov.

Erika Vencelová

Maria Trostburg, TVOJ PES

aj keď ťa nik neosloví,
a svet ťa už nemá rád,
môžeš veriť svojmu psovi,
že je verný kamarát.
s radosťou hneď k tebe letí,
o nohy sa obtiera
a ešte aj olíže ti
ruku, čo ho udrela.
ani zloba neláskavá
jeho lásku nezmrazí.
každý deň ti o nej dáva
stále nové dôkazy.
nadovšetko si ťa cení,
naveky si jeho pán.
aj keď mlčíš v osamení,
nikdy nie si celkom sám.
aj keby si dokonával
a nesmútil z ľudí nik,
iste by ťa oplakával
tvoj oddaný priateľ psík...



13

Alekšinské noviny jún 2015

Školské okienko
n Maškarný ples
pre deti nižšieho stupňa základnej školy sa 
27.2.2015 konal maškarný ples, organizova-
ný rodičovským združeným ZŠ alekšince. 
Zúčastnilo sa 40 masiek, všetky boli krásne 

a jedinečné. deti si zatancovali a zasúťažili 
o  rôzne ceny. Bolo pripravené aj malé ob-
čerstvenie pre masky a rodičov. sedemčlen-
ná porota nakoniec vybrala 10 najkrajších 
masiek, ktoré si odniesli pekné ceny. Ďaku-
jeme za účasť a tešíme sa znovu o rok.

Predseda RZ: Erika Vencelová.

n Old School Brothers na ZŠ 
Do našej Základnej školy zavítal 11. 3. 2015 
tanečník zo skupiny Old School Brothers 
(víťazi Slovensko má talent) Miroslav „Brui-
se“ Žilka. Pripravil špeciálny program pre 
deti (vhodný pre prvý ale aj druhý stupeň), 
v ktorom ich motivuje k tancovaniu, špor-
tovaniu a k aktívnemu životnému štýlu, 
pretože všetci vieme, ako je šport a pohyb 
dôležitý pre zdravý vývoj dieťaťa. 

 V každom dieťati je skrytý talent. počas 
programu žiaci videli choreografie z  česko-
slovensko má talent kde sa Miroslav umiestnil 
v roku 2013 na krásnom tretom mieste. ako 
prvý slovák sa v roku 2011 prebojoval do finále 
nemeckej talentovej súťaže das supertalent a v 
roku 2014 bol v rakúskom talente, kde spolu s 
ním vystupovali aj deti tanečnej školy osB. 
 Vystúpenie bolo v telocvični školy. deti 

si zatancovali spolu s Miroslavom, pričom 
ich naučil aj niekoľko tanečných krokov 
a  vysvetlil podstatu moderných streetdan-
cových tanečných štýlov: lockin, poppin, 
Break dance a tanečný Battle.
 Bruise a ostatný členovia old school 
Brothers majú v nitre aj tanečnú školu pre 
deti, kde sa môže aj vaše dieťa prihlásiť. 
V  tanečnej škole osB už 6 rokov tancuje 
aj žiačka 6.a. našej základnej školy Timea 
Vencelová. svojim spolužiakom a kamará-
tom ukázala, čo sa učia v tanečnej škole. 
úspech zožal ,,headspin“, ktorý predviedla 
Timka. Headspin je točenie na hlave so špe-
ciálnou čiapkou. deti boli nadšené a veľmi 
sa im aj pani učiteľkám vystúpenie páčilo, 
takéto niečo tu mali prvýkrát. Ďakujeme za 
tento tanečno-motivačný program, ktorý 
bol pre žiakov mimoriadne atraktívny.  

 Predseda RZ: Erika Vencelová.

n Zo života PK slovenského jazyka 
a literatúry
Počas školského roka 2014/ 2015 sa žiaci 
v rámci predmetu slovenský jazyk a litera-
túra zúčastňujú rôznych súťaží, olympiád 
a podujatí. Pripravujú ich vyučujúci slo-
venského jazyka v spolupráci s vyučujúci-
mi 1. – 4. ročníka. Na týchto podujatiach 
sa stretávajú žiaci z 2. – 9. ročníka. Mladší 
zbierajú skúsenosti od starších, a naopak.
 Už tradične prvou súťažou školského roka 
je olympiáda v slovenskom jazyku. konala sa 
4. 11. 2014. najúspešnejší boli žiaci 9. roční-
ka: I. miesto – a Hajdák, II. miesto – a. Gudá-
bová, III. miesto – I. sleziak, M. Hajdáková.
 sériu recitačných súťaží odštartoval 
Fándlyho memoriál, ktorý sa konal začiat-
kom októbra. najúspešnejšími boli: poézia: 
I. Vaššová – 3. roč., poézia: e. Turanovičová 
– 6. B, próza k. Chalková - 8. roč. Menované 
žiačky sa zároveň zúčastnili recitačnej súťa-
že Memoriál janka Ďurku silana v nových 
sadoch 19. 11. 2014, kde dievčatá získali 
dve prvé a jedno druhé miesto. 
 Vianočný čas už tradične patrí recitač-
nej súťaži Šaliansky Maťko, ktorý sa konal 
15. 12. 2014. najviac sa darilo menova-
ným žiačkam: I. kategória: II. miesto – V. 
kišacová – 3. roč.; III. miesto – a. antali-
čová – 2. roč. II. kategória: II. miesto – l. 
lenčéšová – 4. roč.; k. Zámečníková – 5. 
roč.; III. miesto – V. klištincová – 4. roč. 
III. kategória: II. miesto – V. kristeková – 
6. B; e. Turanovičová – 6. B; III. miesto – M. 

Moravcová – 6. B; j. Ujházyová – 6. a
 V januári si mladí recitátori pripomenuli, 
tak ako každý rok v tomto čase, nášho veliká-
na medzi básnikmi p. o. Hviezdoslava pod-
ujatím Hviezdoslavov kubín. porotu najviac 
zaujali tieto žiačky: I. kategória: poézia – I. 
miesto - Veronika klištincová – 4. roč. II. pró-
za: I. miesto – Bibiana podhradská – 4. roč. 
II. kategória: poézia – I. miesto – Ľudmila 
kristeková – 7. roč.; próza – I. miesto – Vik-
tória kristeková – 6. B. III. kategória: poézia 
– cena poroty – a. kapšová – 9. B; próza – I. 
miesto – karolína Chalková – 8. roč.
 posledným podujatím bol v máji sviatoč-
ný deň matiek. Už tradične si žiaci škôlky a 
základnej školy pripravili s pani učiteľkami 
pestrý program. Bola to kytica spletená z 
básničiek, piesní a tanečných vystúpení.

V. Kristeková na tomto podujatí zarecito-
vala túto báseň:
Všetky kvety do rúk mamy,
skladám ako drahokamy.
Za jej lásku plnú nehy,
za zelené detské brehy,
za jej štedrosť, starosť v hlave,
za dni šťastné za dni hravé,
za rozprávky nad kolískou,
že vždy stojí blízko.

Lenka Kocková – 6. B, vlastná tvorba: 
Mama
Tá osoba, čo ťa ľúbi,
všetko na svete ti sľúbi,
bude ťa mať stále rada,
aj keď sa niekedy s tebou háda,
vie, čo je dobré pre teba,
znesie ti aj kúsok neba, 
strážny je to anjel tvoj,
prosím, vždy pri mne stoj.
Na Deň matiek dám ti ružičku,
rada urobím takúto službičku,
nedá mi to pokoja,
to ti venuje dcéra tvoja.

Ema Turanovičová – 6. B:
Mama
Mama to je slovo krásne,
až z toho každý žasne,
hovorím ho každý deň,
mám z toho dobrý pocit len.
Nikdy ma neopustíš
a pred zlom mi nájdeš skrýš,
staráš sa o mňa stále,
a preto sa nevyhneš chvále.
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Eva Ešmírová – 6. B:
Dlhý piatkový upršaný večer
Na stolíku bolo pero,
predbehol ma však Fero.
Povedala som si: „To nevadí,
Rádio Expres ma naladí“. 
Dnes som na stolíku našla jabĺčko,
vyzeralo veľmi sladučko,
pozrela som sa naň zboku,
a čo vidím? Bodku.
A z tej bodky - kuk von červík,
napadlo mi, že si upečiem perník.
Pôjdem na kolotoč, keď upletiem vrkoč.
Mamička na mňa volá – Evi, spať, zajtra 
škola! – Ráno budík zvoní ako divý,
zrazu na mňa hľadí balík sivý
a v ňom len mrkva a jabĺčko,
schmatol mi ho Janíčko.
Z mrkvy a jablka šalát som si spravila,
buchta parená by sa k tomu hodila.

           Za PK SJL – Mgr. Blanka Vančová

n Vybraní žiaci Základnej školy 
s materskou školou v Alekšinciach 
sa každoročne zapájajú do akcií 
uskutočňovanými dobrovoľnou 
environmentálnou organizáciou 
Strom života.

n Žiaci navštevujúci biologicko–chemic-
ký krúžok pod vedením pani učiteľky lu-
prichovej a počítačový krúžok pod vede-
ním pani učiteľky Vatrálovej, vytvorili dva 
kluby: Consolida (žiaci biologicko–che-
mického krúžku), spolu má štrnásť členov 
a Wapassu (žiaci fyzikálneho krúžku) so 
sedemnástimi členmi.
  
n okrem rôznych biologických, fyzikálnych 
úloh a zaujímavých pokusov, kdesi žiaci 
môžu overiť svoje zručnosti, nadobudnuté 
vedomosti z hodín biológie, fyziky a  ché-
mie, sa s veľkým záujmom tiež zapájajú do 
programov environmentálnej výchovy, ktoré 
ponúka už spomenutý strom života. progra-
my sú zamerané na rôzne zaujímavé témy, 

napríklad: čistota ovzdušia, vodné a  odpa-
dové hospodárstvo, biodiverzita, globálne 
otepľovanie, spotreba energie, atď.

n V školskom roku 2014/2015 klub Wa-
passu získal 3. miesto v súťaži Týždeň pre 
vodu. Cenou pre súťažiacich bola zaujímavá 
kniha sedemdesiat veľkých záhad prírody, 
za Týždeň pre Zem žiaci boli ohodnotení 
diplomom.

Za PK prírodovedných predmetov
PaedDr. Martina Luprichová

n súťaže pk vzdelávacích oblastí: človek a 
spoločnosť, človek a hodnoty, človek a svet 
práce, Zdravie a pohyb.

n Biblická olympiáda  –školské 
kolo – február 2015
- zúčastnilo sa ho päť žiačok 6. – 9. ročníka
- do dekanátneho kola postúpili: T. Zámeč-
níková – VI.a, d. černá – VIII., Ľ. kriste-
ková – VII.
- družstvo obsadilo 2. miesto
- zodpovedný: p. uč. stehlík

n Detský čin roka – žiaci VI.a a VI.B sa 
zapojili do projektu
deTskÁ poroTa – zaslanie hlasovacieho 
lístka

n Športové súťaže:
dÔVera
- marec – apríl 2015 
- futbal mladšie žiacky – nepostúpili
- futbal mladší žiaci – postúpili do 2. kola

n CoCa Cola CUp – futbal staršie žiačky 
– nepostúpili

n jednoTa CUp – futbal chlapci – postú-
pili do 2. kola

n 1. júna 2015 pripravujeme deň športu

n Zodpovední: p. uč. Gubáň, p. uč. obuch

n Iné akcie:
12. januára 2015 sa 55 žiakov 5.-9. roční-

ka zúčastnilo výstavy TUTanCHaMÓn 
v Bratislave. 
    
n V mesiaci apríl 2015 sa žiaci 7. roční-
ka zúčastnili fyzikálnej exkurzie v sHMú 
v Bratislave.

n V mesiaci február 2015 zamestnanci 
rúVZ nitra prednášali žiakom o prevencii 
drogovej závislosti a združenie pansoFIa 
realizovali prednášku o nástrahách interne-
tu. V mesiaci marec 2015 sa nám predstavi-
la tanečná skupina, v ktorej pôsobí Timea 
Vencelová žiačka VI.a triedy.

n	V mesiaci jún 2015 pripravujeme ex-
kurziu pre žiakov 5.-9. ročníka do Bojníc; 
fyzikálnu exkurziu pre žiakov 9. ročníka do 
atómovej elektrárne v Mochovciach a cvi-
čenie očap pre žiakov 1.-9. ročníka.

n Školská brigáda
Rada školy pri ZŠ s MŠ a RZ ZŠ s MŠ 
Alekšince v spolupráci s rodičmi a deťmi 
základnej školy zorganizovali 25.04.2015 
v sobotu v doobedňajších hodinách prvú 
tohtoročnú jarnú brigádu v okolí ško-
ly. Brigády sa zúčastnilo sedem rodičov 
a desať detí, p. školník a p. riaditeľka. 
 deti boli veľmi usilovné, vyzbierali ha-
lúzky z trávy, pohrabali staré lístie a vozili 
ho na fúrikoch na kopy. Ženy trhali burinu, 
zametali, okopali okolie stromov a štyria 
chlapi aj s p. školníkom opilovali staré su-
ché haluze, kosili trávu a vymenili na ohra-
de pri vchode do školy oplotenie. 
 po štvorhodinovej práci boli všetci po-
hostení drobným občerstvením - párkami, 
chlebom, kávou a deti malou sladkosťou. 
 Chcem poďakovať v mene rady školy 
za účasť detí a rodičov. Hoci nás bolo veľmi 
málo, spravilo sa dosť roboty, a tým sme uká-
zali, že nám záleží na skrášlení okolia našej 

Školské okienko
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Obec Alekšince pretína železničná trať 
už od roku 1898. Trať je dôležitá najmä 
tým, že spája Považie s Ponitrím. V mi-
nulosti, najmä za Druhej svetovej vojny, 
tvorila aj dôležité spojenie s Pohroním 
a Východným Slovenskom. Môžeme ju 
rozdeliť do troch úsekov: Leopoldov – 
Lužianky, Lužianky – Zlaté Moravce, 
Zlaté Moravce – Kozárovce. Pre nás je 
zaujímavá najmä časť Leopoldov – Lu-
žianky. No pre železničných fanúšikov a 
usporiadateľov jázd historických vlakov 
sú lákadlom najmä úseky Lužianky – 
Zlaté Moravce – Kozárovce a odbočná 
trať Zbehy – Radošina, kde je osobná 
doprava pozastavená od roku 2003.
 Hoci pohľad na železničnú trať a pre-
vádzku na nej môžeme považovať za niečo 
rutinné, občas aj cez našu obec prejde zau-
jímavý historický alebo turistický vlak. Tie-
to vlaky sú organizované rôznymi železnič-
nými spolkami a cestovnými agentúrami, 
napr.: 3.10.2014 prešiel veľmi zaujímavý 
vlak tvorený dvoma parnými lokomotíva-

mi 555.3008 + 498.104 s historickými voz-
ňami, ktorý bol vypravený pre nemeckých 
turistov. Vlak som žiaľ nefotil v alekšinciach, 
ale v okolí Zlatých Moraviec.

 Ďalší mimoriadny vlak sme tu mali 
17.4.2015. Išlo o výletný vlak do košíc ťaha-
ný dieselovou lokomotívou T478.1201.
 každoročnou tradíciou sa stáva historic-
ký vláčik s turistami z Bratislavy do národ-
ného žrebčína v Topoľčiankach. aj tento rok 
ste 1. mája mohli zazrieť na trati vlak vedený 
historickým motorovým vozňom M262.007.

 

Vlak ťahaný parným rušňom 498.104 
,,albatros“ prešiel obcou 30. mája 2015. 

parné rušne tohto radu boli konštruované 
ako rýchlikové stroje v sieti čsd. Bežne 
so súpravami vozňov dosahovali rýchlosť 
120 km/hod a sú držiteľmi rýchlostného 
rekordu v bývalom československu v par-
nej trakcií so 162 km/hod.
  Traťový úsek od alekšiniec po Zbe-
hy je pre svoje oblúky veľmi fotogenický 
a  známy železničným fanúšikom. Foto-
grafie z týchto miest môžete často nájsť na 

železničných weboch a časopi-
soch. nie je problém stretnúť 
pri trati slovákov, čechov ale 
aj nemecky či anglicky hovo-
riaceho fotografa. nedávno sa 
v týchto končinách pohybo-
vala aj skupinka Francúzov a 
fotograf z Holandska. je po-
zitívne, že sa naša obec občas 
zviditeľňuje aj týmto spôso-
bom. Ing. Peter Valent

Historické vlaky v Alekšinciach a okolí
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školy. Veď sem predsa chodia naše deti. ešte 
raz vďaka a dúfam, že v septembrovej brigá-
de sa zúčastní viac rodičov. 
        Vladimíra Kudryová , členka rady školy 

n Zber papiera 
rodičovské združenie pri Základnej škole 
s materskou školou alekšince organizovalo 
ako každý rok zber papiera. V areáli školy 
bol pristavený kontajner, do ktorého nosili 
deti so svojimi rodičmi papier, či už to boli 
noviny, časopisy, kartóny alebo staré zošity.
Tento zber sa konal od 21.5 do 23.5. od 
16.00 do 18.00 hodiny. Za tieto tri dni sa 
vyzbieralo neuveriteľných 5523,5 kg.
 do zberu sa zapojilo 40 detí zo základ-
nej školy a jedno dieťa z materskej školy.
ako odmenu za účasť a snahu priniesť čo 
najviac kilogramov papiera plánujeme vý-
let do Bojnej na ranč pod Babicou, kde sa 
nachádza malá Zoo s rôznymi zvieratami, 

všetky deti budú mať možnosť sa previesť 
na koni a pozorovať lov rýb. 
 najlepší traja, ktorí doniesli najväčší 
počet kilogramov, dostali diplom a malú 
maškrtu. sú to:
1.miesto - Simona Kováčová II. trieda - 
473 kg. 2. miesto - Kristína Gajdošová IX. 
trieda - 439 kg. 3. miesto - Samuel Kňažic-
ký  III. trieda - 287 kg
 Vďaka siedmym deťom z tretej triedy sa 
ich trieda stala najlepšou z celej školy s poč-
tom 1256 kg papiera, ktorí takisto získali 
diplom pre svoju triedu. 
 Žiaci z jednotlivých tried priniesli na-
sledovné množstvá zberného papiera: z I. 
triedy - 2 deti s počtom 49,5 kg; z II. trie-
dy 7 detí s počtom 1034,5 kg; z III. triedy 7 
detí s počtom 1256 kg; zo IV. triedy 8 detí 
s počtom 829,5 kg; z V. triedy 7 detí s poč-
tom 669,5 kg; zo VI. a triedy 2 deti s poč-
tom 298 kg; zo VI. B. triedy 3 deti s počtom 

145,5 kg; zo VII. triedy 1 dieťa s počtom 
32,5 kg; z VIII. triedy 1 dieťa s počtom 91 
kg; z IX. jeden žiak s počtom 240 kg; z IX. B 
dve deti s počtom 505 kg a z materskej školy 
sa zapojil lukáško kluka s počtom 238 kg. 
 poďakovanie patrí v prvom rade pred-
sedníčke rZ p. Vencelovej, ktorá v daždi-
vom počasí všetky tri dni strávila vážením, 
zapisovaním kilogramov a mien detí. Ďa-
lej patrí poďakovanie za pomoc pri zbere 
p. Trnkovej, p. klukovej, p. kudryovej a p. 
paulovičovi.
 som veľmi rada, že naše rodičovské 
združenie organizuje stále nejaké akcie pre 
deti, a tým vedie naše deti k snahe pomôcť 
a urobiť niečo pre svoju školu. 
 na záver chcem v mene rZ poďakovať 
deťom, rodičom a vedeniu rZ za skvelý 
a úspešný tohtoročný zber papiera.
 Vladimíra Kudryová, podpredsedníčka RZ 
 pri ZŠ s MŠ Alekšince
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Z histórie: Presídlenci z územia
Oravskej priehrady do Alekšiniec II.
V ostatnom vydaní Alekšinských novín 
bola uverejnená prvá časť článku, veno-
vaná počiatkom výstavby Oravskej prie-
hrady. v  tejto druhej časti vám priná-
šame priebeh sťahovania jednotlivých 
rodín zo zatopených obcí do Alekšiniec. 
Autor vychádzal z  oficiálnych archív-
nych prameňov, ktoré sa môžu líšiť od 
reality. Preto za prípadné spresnenia 
budeme pamätníkom vďační.

 V roku 1942 sa podarilo presídliť do 
alekšiniec podľa zoznamu pripraveného 
povereníctvom vnútra nasledovné osoby aj 
s rodinami: ján lipka s manželkou (počet 
členov rodiny 6), Štefan lipka a spol. (po-
čet členov rodiny 9), anton Tylka s man-
želkou (počet členov rodiny 3), peter Bulla 
(počet členov rodiny 2), jozef kohút a spol. 
(počet členov rodiny 8). Všetky tieto rodiny 
pochádzali z ústia, ktoré bolo s vyvlastne-
ním svojich pozemkov na prvom mieste. 
Monografia alekšince 1156 – 1996 spomí-
na k tomuto roku príchod len Štefana lip-
ku, antona Tylku a petra Bullu s rodinami. 
podobne, podľa monografie sa prisťahovali 
v  roku 1943 z  ústia jozef kohút (počet 
členov rodiny 6), ján lipka (počet členov 
rodiny 7), Ignác Galis (počet členov rodiny 
8), Mária stančíková (počet členov rodiny 
4), ján Mokošák (počet členov rodiny 9), 
Vendelín Bulla picík (správne meno?) (po-
čet členov rodiny 9) a anton Bulla (počet 
členov rodiny 8). archívne materiály ho-
voria k tomuto roku o príchode z ústia len 
o Ignácovi Galisovi a spol. (11 členov rodi-
ny), dr. karolovi Bullovi a spol. (6. členov 
rodiny), jánovi Mokošákovi s  manželkou 
(6 členov rodiny) a  Vendelínovi Bullovi 
a spol. (7 členov rodiny). predpokladáme, 
že správnejšie záznamy sa nachádzajú v ar-
chívnych materiáloch, keďže ani kronika 
obce nezachytila menovite príchod orav-
cov v predmetných rokoch. 
 Začiatkom roku 1944 sa utvorila skupi-
na 11 rodín oravčanov z ústia nad oravou, 
ktorí prejavili ochotu presídliť sa do alekši-
niec, prípadne do lukáčoviec. referent ma-
júci na starosti túto otázku, Ing. Borovský, in-
formoval vo svojom prípise o požiadavkách, 
ktoré mali oravčania na svoje presídlenie. o 
pridelenie domu č. 90 a stavebnú parcelu č. 
2 žiadala justína Habiňáková, ktorá mienila 

v danom dome zriadiť pekáreň, ktorá dovtedy 
v alekšinciach nebola vybudovaná. 
 Všetci jedenásti uchádzači plánovali na 
stavebných pozemkoch vybudovanie domov 
a  hospodárskych budov za predpokladu, že 
im Ministerstvo dopravy a  verejných prác 
zabezpečí u najvyššieho úradu pre zásobo-
vanie pridelenie potrebného množstva tehál 
a škridle. pre jednu rodinu to bolo cca 35 000 
tehál a 10 000 kusov škridly. Ministerstvo sľú-
bilo túto požiadavku podporiť. Uchádzači o 
presídlenie sa mienili presťahovať a  prevziať 
pozemky v alekšinciach už na jar 1944, aby 
stihli do jesene vybudovať náhradné hospo-
dárstva. Za ten čas mienili bývať u oravcov, 
ktorí už boli umiestnení v alekšinciach, ak by 
taká možnosť bola dostupná. Ing. Borovský 
tieto požiadavky v plnom znení podporoval. 

 posledného februára roku 1944 tak boli 
Ing. alojzovi Ulrichovi z  Trnavy zadané 
MdaVp zememeračské práce na parcelá-
ciu stavebných miest na parcele číslo 116 
v  alekšinciach pre oravcov z  ústia nad 
oravou. Celkovo mali byť rozdelené štyri 
katastrálne jutrá pôdy na jedenásť staveb-
ných pozemkov. práca mala byť vykonaná 
do štrnástich dní od zadania, a  to spolu 

s odovzdaním geometrických plánov. 
 Záujemcovia z  oravy, ktorí sa chce-
li presídliť v  roku 1944 do alekšiniec, sa 
stretli s  problémom nízkeho ohodnote-
nia ich pôvodných majetkov a  domov 
v ústi nad oravou, keď vykonané odhady 
a  vyplývajúce odškodné nepostačovalo 
na vybudovanie nových hospodárstiev 
v alekšinciach. Z toho dôvodu Ing. Borov-
ský žiadal III. odbor Ministerstva dopravy 
a  verejných prác, aby vykonali novú ob-
hliadku hospodárstiev na orave a  zvýšili 
finančnú náhradu odškodného pre túto 
skupinu. To by umožnilo záujemcom po-
kryť vyšší stavebný základ na vybudova-
nie nových hospodárstiev.
 presídlenci z  oravy si uvedomovali 
materiálne ťažkosti, ktoré pri presídľovaní 
nastanú, a  preto žiadali Fond pre správu 
poľnohospodárskych majetkov, aby im 
odpredal za príslušné úradné ceny po-
trebné množstvá osiva, slamy, krmiva 
a  zeleného krmiva pre ich hospodárstva. 
podobne žiadali, aby im Fond priviezol za 
primeranú cenu potrebný stavebný mate-
riál na ich stavebné pozemky. 
 oravčania si uvedomovali aj prípad-
nú nevraživosť z miestneho obyvateľstva, 
ktoré sa mohlo cítiť dotknuté presídlením 
oravcov práve do ich obce, a  tak v  sú-
vislosti s  alekšincami žiadali, aby Mi-
nisterstvo hospodárstva podľa možností 
uspokojilo občanov, ktorým boli zabra-
né pozemky na stavbu rybníkov v  obci. 
Ministerstvo malo dotknutým občanom 
nahradiť pozemky svojou pôdou v  hone 
„skrky“ v katastrálnom území alekšince. 
 skupina jedenástich rodín oravcov 
presídlených v  roku 1944 do alekšiniec, 
a sčasti do lukačoviec, dostala do obhos-
podarovanie výmeru 56 hektárov pôdy, 
z  toho dve rodiny oravcov v  lukačovi-
ciach len cca 2 a ½ ha. 
 V roku 1944 takto bolo presídlených 
viacero osôb do alekšiniec z  ústia nad 
oravou, archívny materiál menovite ho-
vorí o antonovi Bullovi, justíne Habiňá-
kovej a  spol. (počet členov rodiny 4) a  o 
Žofii Bullovej (počet členov rodiny 7). Mo-
nografia alekšiniec spomína len justínu 
Habiňákovú. postupne sa do alekšiniec 
začali sťahovať aj obyvatelia ostatných 
oravských obcí, ktoré mali byť zatopené.
 rok 1945 bol v presídľovaní pokojný, 
bolo to spôsobené aj zmätkami po precho-
de frontu, keď stavba bola značne poško-
dená a činnosť sa sústredila na obnovenie 
vojnou zničených objektov, predovšetkým 
mostov. následkom vojny a dvojnásobné-
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ny, šrauby a iné železo celkovo 5 000.- kčs; 
1,2 q klincov á 16.- kčs celkovo 1 920.- kčs; 
55 m³ dreva na väzby, trámy a iné celkovo 
55 000.- kčs; 9,5 m³ reziva dosky á 1 400.- 
kčs celkovo 13 300.- kčs; 1,5 m³ palubok á 
1 800.- kčs celkovo 2 700.- kčs; 18 000 bm 
lát á 3.- kčs celkovo 5 400.- kčs; 6 000 ku-
sov škridly falcovky á 4,50 kčs celkovo 27 
000.- kčs; teda spolu stavebný materiál na 
119 080.- kčs. Murárske práce ohodnotili 
na 30 000.- kčs, práce stolárske a  zemer. 
na 19 000.- kčs; izolácie, studňa, oplotenie 
a iné práce na 10 000.- kčs; spolu stavebný 
náklad na jedno hospodárstvo pre jednu ro-
dinu bol určený teda na 250 080.- kčs. 
 nasledovné presídľovanie je v  archív-
nych materiáloch len sporadicky zachytené, 
predovšetkým pri správach o činnosti pre-
sídľovacej skupiny v ústi nad oravou. Takto 
sa dozvedáme o ďalších presídlencoch do 
alekšiniec. v roku 1951 to boli anton kole-
na z ústia nad oravou a apolónia Fielhaue-
rová z lavkova. 
 podobne, po menovej reforme bolo po-
trebné vyplatiť odškodné za majetok niekto-
rým presídlencom poškodených touto refor-
mou. Takto bolo vyplatené odškodné alžbete 
smržkovej, Štefanovi knappovi a jánovi ple-
vovi – kutajovi. Všetci títo sa presídlili do 
alekšiniec. archívne materiály spomínajú 
ako presídlencov do alekšiniec ešte nasle-
dujúce osoby: Verona kolibová z  Hámrov, 
johana Bulová rod. jarošová z osady, Štefan 
janeček z osady, jozef janeček z osady, Má-
ria jarošová z ústia, jozef kyjak z osady, Ve-
rona kyjaková rod. sahulová z osady. 
 Monografia obce alekšince uvádza ešte 
nasledovné mená: z  ústia sa mali k roku 
1947 prisťahovať anton kolena s  rodina-
mi synov antona a  Vendelína (12), Michal 
kohút Gaľa (počet osôb 6), peter kavuliak 
(počet osôb 7), Vendelín kubaň (počet osôb 
6), František Balaban (počet osôb 2); k roku 
1948 Štefan jendrašák (počet osôb 2), johana 
kubicová (počet osôb 4); k roku 1949 Franti-
šek Micek (počet osôb 2), jozef skokan (po-
čet osôb 7), ján pleva kutaj (počet osôb 7); k 
roku 1950 ján sahuľ (počet osôb 6); k roku 
1952 ján ostroška (počet osôb 5), anton Ha-
biňak (počet osôb 4); k roku 1953 jozef kna-

pp s rodinou syna Štefana (počet osôb 8). 
 Z osady sa ešte prisťahovali podľa mo-
nografie v roku 1946 anton janeček (po-
čet osôb 7), ján Gondera (počet osôb 5). 
z lavkova sa prisťahovali rudolf Feilhauer 
(počet osôb 5), anton Bulla na Žomboch 
(počet osôb 6), jozef Branický (počet osôb 
4), jozef čapľa (počet osôb 6). 
 presídlenci mali ale ťažkosti s  prevo-
dom nehnuteľností na svoje mená, ešte 
v  roku 1956 sa sťažovali, že nemajú na 
nehnuteľnosti v  alekšinciach všetky geo-
metrické plány, a  preto žiadajú okamžitú 
nápravu pomerov. 
 ako pamiatku na svoj rodný kraj si 
úsťania priniesli svoj stredný zvon, tzv. 
medián a osaďania oltár Božského srdca 
ježišovho. príchod oravcov (v alekšin-
ciach volaných oravákov) priniesol tak 
kvantitatívnu (nárast obyvateľstva a  do-
mov), ako aj kvalitatívnu zmenu v spolo-
čenskom a občianskom živote obce. 
 nie je ľahké presne zaznamenať priebeh 
presídľovacej akcie z obcí zatopených orav-
skou priehradou do alekšiniec, a to z viace-
rých príčin. archívne materiály, predovšet-
kým Ministerstva hospodárstva 1939-1945, 
sa nezachovali, respektíve iba torzovite ná-
sledkom vojnových udalostí, ďalej v rokoch 
1945 a  nasledujúcich sa záznamy neviedli 
dostatočne presne, mnohé mená sa opakujú 
v  rozličných variantoch zapísania (Bula – 
Bulla, knap – knapp, atď.).
 skutočnosť, ktorá vzbudzuje značné 
obavy o hodnovernosti aj archívnych mate-
riálov je to, že podľa svedectva pamätníkov, 
časť presídlencov sa odmietla usadiť na bý-
valé židovské, resp. štátne majetky (čo nám 
raz dali, to nám môžu aj vziať), ako to teda 
spomínajú aj archívne materiály, a kupova-
li si majetky vo vlastnej réžii od záujemcov 
o predaj (predovšetkým osoby českej ná-
rodnosti, ktoré sa necítili v rokoch 1939 – 
1945 na slovensku bezpečne). definitívne 
osvetlenie tejto problematiky by mohlo 
priniesť sprístupnenie fondu osídľovacieho 
úradu, uloženom v slovenskom národnom 
archíve v Bratislave. 
 Mgr. Martin Garek, PhD.

Katedra histórie Trnavskej univerzity

Vážení spoluobčania,
pri príležitosti 70. výročia ukončenia Druhej svetovej vojny chystáme článok

venujúci sa tejto problematike. Preto chceme poprosiť pamätníkov, ktorí by mali
záujem podeliť sa o svoje spomienky na udalosti rokov 1944/45,

aby nás kontaktovali (resp. ich rodinní príslušníci) prostredníctvom redakčného
mailu (redakcna.rada@aleksince.sk), pracovníkov OcÚ alebo priamo Tomáša Hrubého.

ho prechodu frontu utrpeli aj obce určené 
na vysídlenie. ústie nad oravou bolo zni-
čené na 40 %, osada na 80 % a námestovo 
taktiež na 80 %. z  toho dôvodu bolo po-
trebné vyriešiť aj provizórne ubytovanie 
obyvateľov, pričom išlo o cca 200 rodín. 
 V roku 1946 sa pokračovalo s presídľo-
vaním, tentokrát už pod vedením povere-
níctva techniky a  Štátneho pozemkového 
úradu. v tomto roku mali byť presídlení do 
alekšiniec katarína janečková rod. kyjáko-
vá z  osady, jozef janeček z  osady, anton 
janeček z Trstenej, Mária Babarčíková rod. 
kyjáková z osady (zomrela pred presídle-
ním), jozef Babarčík z  osady (odišiel do 
ameriky), Štefan janeček z  osady, emília 
janečková rod. kyjáková z  osady, vdova 
johanna jarošová petrová rod. sahuľčíková 
z osady, Verona kyjáková rod. sahuľčíko-
vá z osady, jozef kyják z Trstenej, johana 
Bullová rod. jarošová z  osady, dedičia po 
Michalovi Bullovi z  Trstenej, jozef kyják 
z  osady, Terézia Gašparová rod. sahuľčí-
ková z osady, ján Gondera z osady, Mária 
Gonderová rod. janečková z  osady, Fran-
tišek Gondera z  osady, Mária Gonderová 
rod. Gallošová z  osady, johana Gondero-
vá rod. kubalová z  osady, Martin kohút 
z ústia nad oravou, jolana Bullová z ústia 
nad oravou, Štefan Gut z ústia nad oravou 
a  Mária Gutová rod. Hapová z  ústia nad 
oravou. dotyční mali nárok aj na upred-
nostnenie pri zadovážení potrebného je-
senného a  jarného osiva pre svoje nové 
pozemky, keďže do držby a úžitku boli vo-
vedení dňom 28. augusta 1946. 
 pre tieto rodiny bol vykalkulovaný 
stavebný náklad na výstavbu náhradných 
gazdovstiev vo vlastnej réžii. Ten bol po 
odhade potrebného množstva materiálov, 
ich cien a práce stanovený na vybudovanie 
jedného obytného a  hospodárskeho sta-
viska nasledovne: stavebné hmoty: 85 m³ 
štrku á 150.- kčs teda 12 750.- kčs; 60 m³ 
piesku á 200.- kčs celkovo 12 000.- kčs; 
150 q cementu á 67,40 kčs teda 10 110.- 
kčs; 45 q vápna á 70.- kčs celkovo 3 150.- 
kčs; 40 000 kusov tehál á 1050 kčs/1000 
celkovo 42 000.- kčs; 2,5 q bet. železa á 
300.-/1 q celkovo 750.- kčs; koľaj, klešti-
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Dorast 2014/2015

„A“ mužstvo MFK Alekšince

„Dorast“ MFK Alekšince

Por. Družstvo Z V R P Skóre Body +/-
1 oFk 1948 Veľký lapáš 30 19 6 5 84 : 35 63 18
2 oFk Tovarníky 30 14 10 6 42 : 35 52 7
3 Tj - Šk radošina 30 16 3 11 55 : 50 51 6
4 MFk alekšince 30 15 4 11 64 : 55 49 4
5 Šk Veľké Zálužie 30 15 7 8 64 : 45 52(-3) 7
6 Tj slovan Zbehy 30 14 6 10 58 : 39 48 3
7 Tj slovan krušovce 30 13 8 9 57 : 57 47 2
8 oFk solčany 30 13 4 13 45 : 42 43 -2
9 oFk Hrušovany 30 12 5 13 42 : 52 41 -4
10 oŠk Beladice 30 11 6 13 55 : 57 39 -6
11 Fk kFC TIBI Horná kráľová 30 11 5 14 53 : 55 38 -7
12 Šk Tešedíkovo 30 11 4 15 53 : 52 37 -8
13 Tj družstevník jacovce 30 10 5 15 52 : 63 35 -10
14 Tj slovan preseľany 30 9 6 15 40 : 65 33 -12
15 Tj slovan nitra-Chrenová 30 7 7 16 51 : 60 28 -17
16 oFk Metacolor ludanice 30 6 2 22 33 : 86 20 -25

Por. Družstvo Z V R P Skóre Body +/-
1 oTj Horné obdokovce 30 26 2 2 101 : 15 80 35
2 MFk alekšince 30 24 1 5 121 : 38 73 28
3 Šk Veľké Zálužie 30 18 5 7 86 : 50 59 14
4 Fk Močenok 30 18 3 9 82 : 48 57 12
5 oFk krtovce 30 18 1 11 105 : 70 55 10
6 Tj slovan Zbehy 30 14 6 10 76 : 49 48 3
7 oFk solčany 30 13 5 12 58 : 63 44 -1
8 Tj slovan Bojná 30 12 7 11 70 : 63 43 -2
9 Tj oponice 30 12 5 13 58 : 74 41 -4
10 oFk 1948 Veľký lapáš 30 11 3 16 57 : 84 36 -9
11 Tj slovan čeľadice 30 10 4 16 67 : 91 34 -11
12 FC neded 30 7 4 19 46 : 93 25 -20
13 Šk Tešedíkovo 30 7 4 19 40 : 98 25 -20
14 Tj družstevník jacovce 30 7 4 19 28 : 66 25 -20
15 Fk janíkovce 30 7 2 21 46 : 82 23 -22
16 Tj slovan preseľany 30 7 2 21 36 : 93 23 -22

Por. Družstvo Z V R P Skóre Body +/-
1 Tj slovan Zbehy a 16 13 2 1 111 : 21 41 17
2 oFk lužianky 16 12 2 2 92 : 21 38 11
3 Tj nové sady 16 9 0 7 40 : 33 27 3
4 kMŠn Výčapy - opatovce C 16 8 3 5 49 : 21 27 6
5 Šk Báb 16 7 3 6 34 : 26 24 0
6 Šk Magnus (futbal) 16 5 4 7 43 : 64 19 -5
7 Šk Veľké Zálužie 16 4 2 10 30 : 64 14 -10
8 Tj družstevník rišňovce 16 4 1 11 32 : 103 13 -11
9 MFk alekšince 16 1 1 14 11 : 89 4 -20

Výsledkový servis: n 16. kolo: Tj radošina – MFk alekšince 
2:0 n 17. kolo : MFk alekšince – oFk Tovarníky 0:0 n 18. kolo 
: Fk TIBI Horná kráľová – MFk alekšince 1:2, góly: T. Glenda, 
P. Zlatňanský n 19. kolo : MFk alekšince – oFk ludanice 5:0, 
góly: V. Pleva, P. Zlatňanský, A. Bábik, M. Kuna, P. Daniš n 20. 
kolo: Tj slovan Chrenová – MFk alekšince 2:3, góly: P. Daniš 2, 
T. Glenda n 21. kolo: Šk Veľké Zálužie – MFk alekšince 3:2, góly: 
P. Daniš, V. Pleva n 22. kolo: MFk alekšince – Tj slovan Zbehy 
3:0, góly: T. Glenda, P. Daniš, A. Bábik n 23. kolo: oŠk Beladice – 
MFk alekšince 2:2, góly: P. Zlatňanský, L. Trnka n 24. kolo: MFk 
alekšince – Tj jacovce 5:2, góly: P. Zlatňanský 3, A. Bábik, V. Pleva 
n 25. kolo: oFk solčany – MFk alekšince 0:1, góly: A. Bábik n 
26. kolo: MFk alekšince – Šk Tešedíkovo 3:2, góly: P. Daniš 2, P. 
Zlatňanský n 27. kolo: Tj slovan preseľany – MFk alekšince 0:3, 
góly: A. Bábik 2, M. Kuna n 28. kolo: MFk alekšince – oFk Veľký 
lapáš 0:1 n 29. kolo: oFk Hrušovany – MFk alekšince 3:4, góly: 
l. Trnka 2, p. daniš 2 n 30. kolo: MFk alekšince – Tj slovan kru-
šovce 6:1, góly: L. Trnka 2, P. Zlatňanský 2, J. Krištofičin, P. Daniš

Na úspešnú sezónu „áčkarov“ nadväzujú aj naši dorastenci. 
Tí v  V. lige bojujú o celkové prvenstvo. Tréner Jozef Brath si 
prostredie v Alekšinciach pochvaľuje: „mám tu veľa priateľov, 
podmienky na trénovanie sú na vysokej úrovni. V Alekšinciach 
som prebral skutočne šikovných chalanov, v  zimnej príprave 
sme popracovali na kondícii a systéme hry a výsledky sa dosta-
vili. Ako tréner som na nich hrdý, v V. lige výborne reprezen-
tujú klub aj obec.“

Výsledkový servis: n Fk janíkovce – MFk alekšince 1:3 
n MFk alekšince – Šk Veľké Zálužie 3:0 n Šk Tešedíkovo 
– MFk alekšince 0:1 n MFk alekšince – preseľany 5:2 n 
Tj oponice – MFk alekšince 2:0 n Tj slovan Bojná – MFk 
alekšince 1:8 n MFk alekšince – Tj slovan Zbehy 3:1 n oFk 
krtovce – MFk alekšince 2:1 n MFk alekšince – Tj jacovce 
3:0 n oFk solčany – MFk alekšince 0:2 n MFk alekšince – 
oTj H. obdokovce 0:1 n Fk Močenok – MFk alekšince 2:5 
n MFk alekšince – oFk Veľký lapáš 8:0 n FC neded – MFk 
alekšince 4:2 n MFk alekšince – Tj slovan čeľadice 7:4

„Žiaci“ MFK Alekšince
Výsledkový servis: n Báb – alekšince 1:1  n  lužianky 
– alekšince 13:0  n  alekšince – rišňovce 1:2 n  Zbehy – 
alekšince 6:2 n alekšince – nové sady 0:7 n Veľké Zálužie – 
alekšince 6:2 n alekšince – lukáčovce 4:3 n MFk alekšince 
– kMŠn Výčapy - opatovce (C) 1:3
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Predstavujeme: Milan Pavlovič,
súčasný tréner MFK Alekšince

Patrik Krivošík medzi najlepšími
V Nitrianskej Synagóge sa 3.marca 2015  
uskutočnil premiérový ročník vyhlaso-
vania ankety Jedenástka roka futbalistov 
v nitrianskej oblasti. Oblastný futbalový 
zväz ocenil najlepšieho rozhodcu, trénera, 
dorastenca a žiaka. Ceny odovzdávali pred-
seda ObFZ Štefan Korman a primátor Nitry 
Jozef Dvonč. 
 Cenu za najlepšieho dorastenca získal 
hráč MFk alekšince, 18 ročný patrik kri-

vošík, ktorému nikto v kabíne nepovie inak 
ako „Šafy.“ Ten je už vo svojom mladom veku 
stabilným členom a mužstva a patrí medzi 
opory; „Mám za sebou celkom vydarenú sezó-
nu ale dôležité je stále na sebe pracovať. Pevne 
verím, že v nasledujúcej sezóne budeme ako 
tím ešte úspešnejší,“ dodal mladík, ktorého 
futbalovým vzorom je andres Iniesta. 

Srdečne gratulujeme!

Do Alekšiniec prišiel ako hráč v januári 
2014. Vyrastal v mládežníckych kategó-
riách FC Nitra, počas svojej hráčskej ka-
riéry pôsobil vo Veľkom Lapáši, Spartaku 
Vráble, Brezovej pod Bradlom, okúsil aj 
zahraničný chlebík v Rakúsku. V našej naj-
vyššej súťaži má na konte viac ako 90 štar-
tov v drese FK Senica a FC ViOn Zlaté Mo-
ravce. Počas svojej bohatej kariéry stihol 
v rokoch 2003 – 2009 reprezentovať našu 
krajinu vo futsale. Pôsobil pod trénermi 
ako Ladislav Hudec či Milan Lešický. 
 Mužstvo po nevydarenej jesennej časti, 
kedy figurovalo až na 14. priečke, vsadilo na 
obmenu kádra a kvalitnú zimnú prípravu.
 „Káder sme sa rozhodli obmeniť, nakoľ-
ko výsledky ani hra nezodpovedali našim 
predstavám. V zime prišli hráči, ktorých sme 
vyberali citlivo, aby k nám zapadli typolo-
gicky, charakterovo a samozrejme kvalitou 

– M.Kuna, J.Krištofičín, M.Turňa, P.Šin-
dler, P.Zlatňanský, M.Levčík, M.Košláb a po 
dlhšom zranení začal V.Pleva. Náš spoločný 
cieľ bol kvalitnou zimnou prípravou výraz-
ne zlepšiť herný prejav tímu a zapracovávať 
našich mladých hráčov postupne do „áčka,“ 
povedal 34 ročný tréner Milan pavlovič. 
 po fyzicky náročnej príprave a odohratí 
niekoľkých kvalitných prípravných zápasov 

prišiel v jarnej časti tabuľkový aj herný po-
sun a mužstvo začalo bodovať aj na ihris-
kách súperov. 
 „V prvom rade sa chcem poďakovať p. 
Glendovi za možnosť trénovať a byť súčasťou 
MFK. V Alekšinciach je nádherné futbalové 
prostredie, hráči majú všetko čo potrebujú. 
Musím povedať, že je to jeden z najkrajších 
futbalových stánkov v okolí. Pre mňa ako 
trénera je radosť trénovať v takýchto pod-
mienkach. Chalanov musím pochváliť za 
prístup k tréningom.“ 
 Zamyslel sa aj nad svojou trénerskou 
budúcnosťou: „Uvidíme čo prinesie, mo-
mentálne sa sústredím len na prácu v MFK. 
Svojimi skúsenosťami chcem pomôcť hráčom 
aj tímu, posunúť kvalitu tréningového proce-
su a herného prejavu o niečo vyššie. Každý 
máme svoje sny aj ja, ako hráč som začínal 
v V.lige a skončil I.lige, ak by to takto postu-
povalo aj v trénerskej kariére, nenahnevám 
sa,“ uzavrel. Mužstvo MFk sa stalo „muž-
stvom jari“ ročníka 2014/2015, keď získalo 
32 bodov a skončilo na konečnej 4. priečke.

Patrik Krivošík v drese MFK Alekšince

Foto: Patrícia Orlíčková 

Najlepší strelci mužstva, zľava: A. Bábik a P. Zlatňanský

V nedeľu 31.05.2015 za prekrásneho počasia 
sa na štart jubilejného 10. ročníka  sereď ma-
ratónu v cestnej cyklistike postavilo 215 cyk-
listov, na ktorých čakalo náročných 116,7 km 
s celkovým prevýšením 1 250 m. pelotón pre-
chádzal cez našu obec krátko pred jedenástou 
hodinou.

Cestné cyklistické preteky
SEREĎMARATÓN
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STO Alekšince
Pri zhodnotení stolného tenisu za rok 
2014, by som vyzdvihol najmä prekážky 
zo strany vedenia obce a základnej školy. 
Došlo to do takého štádia, že klub STO 
Alekšince reprezentujúci obec si musel 
platiť za prenájom telocvične, či už za tré-
ningy alebo za ligové zápasy. Pri tom nešlo 
o malé sumy. Z tohto dôvodu sme presta-
li v telocvični trénovať a  boli sme nútení 
ukončiť aj krúžok stolného tenisu pre deti, 
ktorý bol u detí značne obľúbený a mal 
veľkú návštevnosť. Aby sme to finančne 
utiahli, hrávali sme iba ligové zápasy.
 považujem za správne, aby klub, ktorý 
pracuje s mládežou a s deťmi, reprezentu-
je obec a usporadúva turnaje, mal tréningy 
a  zápasy za symbolický poplatok. nevybe-
ráme vstupné a všetci to robíme zadarmo a 
pre dobré meno obce alekšince. Žiaľ, tieto 
problémy sa hneď odzrkadlili aj na výsled-
koch mužstva. pôvodní hráči sa prestali 
zúčastňovať zápasov a bolo treba hľadať 
nových. dôsledkom čoho sTo alekšince 

opustilo 6. ligu a prepadlo sa do 7.ligy. 
 sezónu 2014/2015 sme začali už s omla-
deným mužstvom, ale ešte stále s pretrváva-
júcimi problémami. Výsledky boli chabé. po 
zmene vedenia obce a základnej školy sa ľady 
pohli. Začali sa spoločné tréningy v telocvič-
ni. Výsledky zápasov začali byť tesnejšie. 
 rád by som vyzdvihol najmä talent 
adriana Babinca a lukáša Trnku. sú to hrá-
či, ktorí pravidelne bodujú. no nesmiem 

zabudnúť ani na andreja Trnku a richarda 
korchana, ktorí sa veľmi snažia a s každým 
tréningom a zápasom sa neustále zlepšujú. 
 rok 2015 sme začali už v poradí 4. roč-
níkom novoročného turnaja v stolnom te-
nise. účasť prekvapila aj mňa samotného. 
som rád, že ľudia sa znovu začínajú zaují-
mať o šport. Zúčastnilo sa 26 súťažiacich 
hráčov a celková návštevnosť tohto poduja-
tia presiahla číslo 50. 
Víťazom sa stal M.Valko, na druhom mieste 
skončil l.Trnka a na treťom r. korchan. no 
nešlo tu len o víťazstvá. Turnaj bol zároveň 
aj náborom nových hráčov, kde sa nám po-
darilo získať do klubu novú posilu – Milana 
Záhorského. 
 klub i naďalej ostáva otvorený pre všet-
kých záujemcov a nadšencov tohto druhu 
športu. noví hráči sa môžu kedykoľvek u 
mňa prihlásiť a začať s nami spoločne tré-
novať. do nášho tímu hľadáme neustále 
nové tváre, ktoré budú reprezentovať obec 
alekšince, preto ste všetci srdečne vítaní.
 

Bohumil Kišac, vedúci STO Alekšince

Zľava: L.Trnka, M. Valko, B. Kišac, R. Korchan, A. Hrebík

Nové podstránky
a služby pre občanov
na www.aleksince.sk
Vážení občania, od posledného článku 
v novinách o internetovej stránke obce 
Alekšince uplynuli už dva roky. Za ten čas 
sme spolu s Jurajom Lörincom, ktorý je 
náš administrátor stránky a zamestnanca-
mi obecného úradu nielen denne aktuali-
zovali stránku informáciami o novinkách 
z obce, ale pripravili aj nové podstránky 
a služby pre občanov.
 pripravili sme pre vás spoločenskú kro-
niku, ktorá sa nachádza v časti užitočné in-
formácie. nájdete v nej demografické údaje 
od roku 2010 až po súčasnosť. V tej istej časti 
nájdete prehľad kultúrno–spoločenských 
akcií na aktuálny rok a Harmonogram od-
púšťania obecnej vody na koncových vetvách 
v danom roku. Chceli by sme vás upozorniť, 
že oznamy hlásené v miestnom rozhlase náj-
dete aj na internetovej stránke obce. 
 na webovej stránke sme uviedli do pre-

vádzky elektronickú úradnú tabuľu. doteraz 
sme oznamy s povinnosťou zverejňovať na 
úradnej tabuli, pridávali len do noviniek. 
práve preto sme vytvorili novú podstránku 
elektronická úradná tabuľa, kde sa budú tie-
to povinné informácie zverejňovať, zároveň 
ich uvidíte, tak ako doteraz, v časti noviniek.
 Ďalej pribudla nová podstránka Voľby 
a referendá, ktorá sa nachádza v hlavnom 
menu, v časti obec. nájdete tam výsledky 
volieb a referend od roku 1998 až po súčas-
nosť aj s priloženou zápisnicou. V tejto časti 
sa nachádza i podstránka redakčnej rady 
alekšinských novín a obecnej internetovej 
stránky, kde nájdete členov, ich zloženie 
a zápisnice zo zasadnutí. 
 počas roka 2015 prebehla v časti do-
kumentov aktualizácia platných nariadení 
obce. nájdete tam všetky všeobecne záväz-
né nariadenia obce, zásady, smernice a iné.
 V časti galéria sa priebežne dopĺňajú 
fotky z podujatí, ktoré sa uskutočnili za po-
sledné obdobie v našej obci. 
 pripravili sme pre vás možnosť dostávať 
e-mailom aktuálne informácie z obce. Táto 

služba bola spustená v roku 2013, kedy boli 
e-maile posielané nepravidelne. od roku 
2015 sú novinky posielané na mesačnej 
báze. nájdete tu pozvánky na blížiace sa 
udalosti, informácie o novinkách z každej 
oblasti za predchádzajúci mesiac, atď. 
 Kto by mal záujem dostávať tieto in-
formácie, môže si nahlásiť e-mail pro-
stredníctvom internetovej stránky v  pra-
vej časti, osobne na obecnom úrade, alebo 
nahlásením na e-mail info@aleksince.sk.
 naďalej chceme zlepšovať informovanosť 
občanov prostredníctvom obecnej interneto-
vej stránky, a preto plánujeme rozširovať služ-
by pre občanov aj v budúcnosti. dúfame, že 
sa vám stránka páči, ak máte pripomienky či 
nápady, pokojne nás kontaktujte: n správca 
stránky: Ing. Anton Kušnír - anton.kusnir@
gmail.com n správca obsahovej štruktúry: 
Eva Cebová - cebova@aleksince.sk n web-
master: Juraj Lörinc - admin@aleksince.sk 
 sme aj na facebooku pod používateľom 
Obec Alekšince a stránkou na facebooku 
Alekšince (OFFICIAL). pridajte sa k nám!
 Ing. Anton Kušnír


